
 
 
 

 
 
 

Τμήμα 
 Πληροφορικής 

 
Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 

«Τεχνητή Νοημοσύνη» 

 
 
 

Μ4.2  
Κανονισμός  
Σπουδών,  

Πρακτικής Άσκησης,  
Κινητικότητας,  

Εκπόνησης εργασιών  
του ΠΜΣ 

 
 
 
 
 
 

 
 

28 Δεκεμβρίου 2023 



2 
 

 
Α. ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΣΠΟΥΔΩΝ  

Ακολουθεί απόσπασμα από το ΦΕΚ παράτασης λειτουργίας.  

 

  



 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 5993 
Τροποποίηση των αποφάσεων ίδρυσης και έγκρι-
σης κανονισμού λειτουργίας του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Τεχνητή Νο-
ημοσύνη (Αrtificial Intelligence)» του Τμήματος 
Πληροφορικής της Σχολής Θετικών Επιστημών 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ  
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3341/1925 «Περί ιδρύσεως Πανεπιστημίου εν 

Θεσσαλονίκη» (Α’ 154), με τον οποίο ιδρύθηκε το Αριστο-
τέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης ως «Πανεπιστήμιον 
Θεσσαλονίκης», όπως μετονομάστηκε σε «Αριστοτέ-
λειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης» με το άρθρο 7 του 
ν. 3108/1954 (Α’ 314). 

2. Το π.δ. 98/2013 «Κατάργηση του Γενικού Τμήματος, 
μεταφορά έδρας τμήματος και ίδρυση-συγκρότηση, με-
τονομασία και ανασυγκρότηση Σχολών στο Αριστοτέ-
λειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης» (Α’ 134, διόρθωση 
σφάλματος Α’ 140).

3. Το π.δ. 74/2017 «Μετονομασία της Σχολής Επιστή-
μης Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» (Α’ 106). 

4. Την υπό στοιχεία 169775/Ζ1/15-12-2020 απόφα-
ση του Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Με-
τονομασία του Τμήματος Ποιμαντικής και Κοινωνικής 
Θεολογίας της Θεολογικής Σχολής του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» (Β’ 5710).

5. Την υπό στοιχεία 131993/Ζ1/16-11-2023 απόφαση 
του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
«Μετονομασία της Σχολής Οικονομικών και Πολιτικών 
Επιστημών του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσα-
λονίκης» (Β’ 6652).

6. Τα άρθρα 75-83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Δι-
ακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

7. Τον ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137).

8. Την παρ. 4 του άρθρου 16, τα άρθρα 79-89 και 455 
του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαι-
δευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουρ-
γικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

9. Τα άρθρα 14 και 15 του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση 
της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα με-
ταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων - Πα-
ράρτημα διπλώματος» (Α’ 189).

10. Την υπό στοιχεία Φ5/89656/Β3/13-8-2007 υπουρ-
γική απόφαση «Εφαρμογή του Συστήματος Μεταφοράς 
και Συσσώρευσης Πιστωτικών Μονάδων» (Β’ 1466).

11. Την υπό στοιχεία 108990/Ζ1/8-9-2022 υπουργική 
απόφαση «Ρύθμιση των θεμάτων σχετικά με τη διαδικα-
σία δωρεάν φοίτησης σε Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τέλη φοίτησης» (Β’ 4899).

12. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 (αρ. εισ. 
πρωτ. Α.Π.Θ. 19461/2-11-2022) εγκύκλιο του Υπουργείου 
Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμογή των διατάξεων 
του ν. 4957/2022 “Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαι-
δευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουρ-
γικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και 
λοιπές διατάξεις” για την οργάνωση και λειτουργία προ-
γραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών και λοιπά θέματα».

13. Τον Κανονισμό Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλο-
νίκης (Β’ 4084/2023). 

14. Την υπ’  αρ. 26770/24-11-2023 (Υ.Ο.Δ.Δ.  1287) 
διαπιστωτική πράξη του Πρύτανη του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, περί συγκρότησης του 
Συμβουλίου Διοίκησης του Αριστοτελείου Πανεπιστη-
μίου Θεσσαλονίκης.

15. Την υπ’ αρ. 43153/8-2-2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 100) διαπι-
στωτική πράξη του Πρύτανη του Αριστοτελείου Πανεπι-
στημίου Θεσσαλονίκης, περί εκλογής του Χαράλαμπου 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Οκτωβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5502

56185



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56186 Τεύχος B’ 5502/03.10.2024

Φείδα του Νικολάου, Καθηγητή πρώτης βαθμίδας του 
Τμήματος Γεωλογίας της Σχολής Θετικών Επιστημών, 
ως Πρύτανη του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσα-
λονίκης.

16. Την υπ’ αρ. 45454/19-2-2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 150) διαπι-
στωτική πράξη του Προέδρου του Συμβουλίου Διοίκη-
σης και Πρύτανη του Α.Π.Θ., περί ορισμού τεσσάρων (4)  
Αντιπρυτάνεων στο Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο 
Θεσσαλονίκης, βάσει της παρ. 2 του άρθρου 12 του 
ν. 4957/2022.

17. Την υπ’ αρ. 47286/27-2-2024 (Β’ 1373) απόφαση 
του Πρύτανη του Α.Π.Θ., περί καθορισμού των τομέων 
ευθύνης των Αντιπρυτάνεων και των αρμοδιοτήτων που 
τους μεταβιβάζονται, βάσει του ν. 4957/2022 (παρ. 3 του 
άρθρου 12) και καθορισμού της σειράς αναπλήρωσης 
του Πρύτανη, από τους Αντιπρυτάνεις, όταν απουσιά-
ζει ή κωλύεται να ασκήσει τα καθήκοντά του, βάσει του 
ν. 4957/2022 (παρ. 2 του άρθρου 15). 

18. Την υπ’ αρ. 24610/16-11-2023 (ΑΔΑ: 6ΠΜΚ46Ψ8ΧΒ-
Χ0Κ) διαπιστωτική πράξη του Πρύτανη του Α.Π.Θ. 
περί συγκρότησης της Συγκλήτου του Α.Π.Θ. για το 
ακαδημαϊκό έτος 2023-2024 και τις υπ’ αρ.: α) 41092/ 
29-1-2024 (ΑΔΑ: 9ΡΟ146Ψ8ΧΒ-2Δ3), β) 47275/26-2-2024 
(ΑΔΑ: 9ΨΒΤ46Ψ8ΧΒ-Θ8Ψ), γ) 68373/24-5-2024 (ΑΔΑ: 
ΨΑΧΚ46Ψ8ΧΒ-048) και δ)  78497/1-7-2024 (ΑΔΑ: 
ΡΩΖΞ46Ψ8ΧΒ-ΤΑΜ) διαπιστωτικές πράξεις του Πρύτα-
νη του Α.Π.Θ. περί ανασυγκρότησης της Συγκλήτου του 
Α.Π.Θ. για το ακαδημαϊκό έτος 2023-2024.

19. Την υπ’ αρ. 22476/9-11-2022 (ΑΔΑ: 6ΣΡ046Ψ8ΧΒ-
22Σ) απόφαση της Συγκλήτου του Α.Π.Θ. περί συγκρότη-
σης της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Α.Π.Θ. 
και τις υπ’ αρ. α) 50006/7-3-2024 (ΑΔΑ: ΨΡΘΡ46Ψ8ΧΒ-
ΞΞΔ) και β) 58667/15-4-2024 (ΑΔΑ: 9Ι6546Ψ8ΧΒ-Ε4Χ) 
αποφάσεις της Συγκλήτου του Α.Π.Θ. περί ανασυγκρότη-
σης της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Α.Π.Θ. 

20. Την υπ’ αρ. 29586/11-7-2018 (Β’ 3436) απόφαση 
της Συγκλήτου του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλονίκης σχετικά με την ίδρυση του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Τεχνητή Νοημο-
σύνη» του Τμήματος Πληροφορικής της Σχολής Θε-
τικών Επιστημών του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης.

21. Την υπ’ αρ. 1427/13-9-2019 (Β’ 3604) απόφαση 
της Συγκλήτου του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλονίκης, όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 3626/ 
12-10-2020 και 33974/7-6-2021 αποφάσεις της Συγκλή-
του του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης 
(Β’ 4630/2020 και Β’2793/2021 αντίστοιχα) σχετικά με την 
έγκριση του Κανονισμού Λειτουργίας του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Τεχνητή Νοημοσύ-
νη» του Τμήματος Πληροφορικής της Σχολής Θετικών 
Επιστημών του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσα-
λονίκης.

22. Την εισήγηση της Συνέλευσης του Τμήματος Πλη-
ροφορικής (συνεδρίαση υπ’ αρ. 439/22-11-2023) σχετικά 
με την τροποποίηση του Π.Μ.Σ. με τίτλο «Τεχνητή Νοη-
μοσύνη (Αrtificial Intelligence)» με συνημμένα σε αυτή 
τη μελέτη σκοπιμότητας και βιωσιμότητας και τον αναλυ-
τικό προϋπολογισμό, τα οποία αποτελούν διακριτά Πα-

ραρτήματα της παρούσας απόφασης και εξαιρούνται της 
δημοσίευσής τους στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

23. Την υπ’ αρ. 77509/27-6-2024 θετική εισήγηση της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Α.Π.Θ. (συνε-
δρίαση υπ’ αρ. 42/1-5-2024) σχετικά με την τροποποίη-
ση του Π.Μ.Σ. με τίτλο «Τεχνητή Νοημοσύνη (Αrtificial 
Intelligence)».

24. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Α. Την τροποποίηση, από το ακαδημαϊκό έτος 2024-
2025, της υπ’ αρ. 29586/11-7-2018 απόφασης της Συγκλή-
του του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης 
(Β’ 3436) σχετικά με την ίδρυση του Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Τεχνητή Νοημοσύνη» του 
Τμήματος Πληροφορικής της Σχολής Θετικών Επιστημών 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του ν. 4957/2022, ως εξής:

Άρθρο 1 
Γενικές διατάξεις

Το Τμήμα Πληροφορικής της Σχολής Θετικών Επι-
στημών του Α.Π.Θ. οργανώνει και εξακολουθεί να λει-
τουργεί από το ακαδημαϊκό έτος 2024-2025 Πρόγραμμα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Τεχνητή Νοημοσύνη 
(Αrtificial Intelligence)», σύμφωνα με τις διατάξεις της 
απόφασης αυτής και τις διατάξεις του ν. 4957/2022.

Άρθρο 2 
Γνωστικό Αντικείμενο-Σκοπός

Αντικείμενο του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Π.Μ.Σ.) «Τεχνητή Νοημοσύνη» είναι η επιστήμη, 
η οποία ασχολείται με τους ευφυείς πράκτορες, δηλαδή 
με τα συστήματα (υλικού και λογισμικού) που αντιλαμ-
βάνονται το περιβάλλον τους και δρουν σε αυτό, προ-
σπαθώντας να αυξήσουν την πιθανότητα επιτυχίας των 
στόχων τους. Ο στόχος της Τεχνητής Νοημοσύνης είναι 
η δημιουργία τεχνητών συστημάτων (μηχανών) που να 
μιμούνται τις νοητικές λειτουργίες του ανθρώπινου εγκε-
φάλου, όπως η Μάθηση και η Επίλυση Προβλημάτων. 

Σκοπός του Π.Μ.Σ. είναι η προαγωγή της γνώσης, 
η ανάπτυξη της έρευνας, καθώς και η ικανοποίηση των 
εκπαιδευτικών, ερευνητικών, κοινωνικών, πολιτιστικών 
και αναπτυξιακών αναγκών της χώρας στην Τεχνητή 
Νοημοσύνη, η κατάρτιση επιστημόνων υψηλού επιπέ-
δου ικανών να συμβάλουν στο αντικείμενο της Τεχνη-
τής Νοημοσύνης, καθώς και η παραγωγή και μετάδοση 
γνώσεων, τεχνογνωσίας, μεθοδολογιών, εργαλείων και 
ερευνητικών αποτελεσμάτων στην επιστημονική αυτή 
περιοχή. 

Τα μαθησιακά αποτελέσματα και τα προσόντα όσων 
παρακολουθήσουν επιτυχώς το Π.Μ.Σ. είναι τα εξής: 

Γνώσεις:
1. Διακρίνουν τις βασικές έννοιες και αλγορίθμους που 

εμπλέκονται στις βασικές διεργασίες ενός ευφυούς συ-
στήματος, όπως η αντίληψη, η μάθηση, η αναπαράσταση 
της γνώσης, η εξαγωγή συμπερασμάτων, ο σχεδιασμός 
ενεργειών και η αλληλεπίδραση με άλλα ευφυή συστή-
ματα.

greg
Rectangle



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 56195Τεύχος B’ 5502/03.10.2024

μεταπτυχιακούς φοιτητές, η σκοπιμότητα παράτασης 
λειτουργίας του, καθώς και λοιπά σχετικά με την ποιό-
τητα του έργου που παράγεται και τη συμβολή του στην 
εθνική στρατηγική για την ανώτατη εκπαίδευση. 

Αν κατά το στάδιο της αξιολόγησης κριθεί ότι δεν πλη-
ροί τις προϋποθέσεις συνέχισης της λειτουργίας του, η 
λειτουργία του ολοκληρώνεται με την αποφοίτηση των 
ήδη εγγεγραμμένων φοιτητών σύμφωνα με την από-
φαση ίδρυσης και τον κανονισμό μεταπτυχιακών και 
διδακτορικών σπουδών.

Άρθρο 17 
Ακαδημαϊκή δεοντολογία και λογοκλοπή

Καταθέτοντας οποιαδήποτε μεταπτυχιακή εργασία, ο 
μεταπτυχιακός φοιτητής υποχρεούται να αναφέρει αν 
χρησιμοποίησε το έργο και τις απόψεις άλλων. Η αντι-
γραφή θεωρείται σοβαρό ακαδημαϊκό παράπτωμα. 
Λογοκλοπή θεωρείται η αντιγραφή εργασίας κάποιου 
άλλου, καθώς και η χρησιμοποίηση εργασίας άλλου - 
δημοσιευμένης ή μη - χωρίς τη δέουσα αναφορά. Η πα-
ράθεση οποιουδήποτε υλικού τεκμηρίωσης, ακόμη και 
από μελέτες του ιδίου του υποψηφίου, χωρίς σχετική 
αναφορά, μπορεί να στοιχειοθετήσει απόφαση της Συνέ-
λευσης του Τμήματος για διαγραφή του. Στις παραπάνω 
περιπτώσεις και μετά από αιτιολογημένη εισήγηση του 
επιβλέποντος καθηγητή, η Συνέλευση του Τμήματος 
μπορεί να αποφασίσει τη διαγραφή του. 

Οποιοδήποτε παράπτωμα ή παράβαση ακαδημαϊκής 
δεοντολογίας παραπέμπεται στη Συντονιστική Επιτροπή 
του Π.Μ.Σ. για κρίση και εισήγηση για αντιμετώπιση του 
προβλήματος στη Συνέλευση του Τμήματος. Ως παρα-
βάσεις θεωρούνται και τα παραπτώματα της αντιγραφής 
ή της λογοκλοπής και γενικότερα κάθε παράβαση των 
διατάξεων περί πνευματικής ιδιοκτησίας από μεταπτυ-
χιακό φοιτητή κατά τη συγγραφή εργασιών στο πλαίσιο 
των μαθημάτων ή την εκπόνηση μεταπτυχιακής διπλω-
ματικής εργασίας.

Άρθρο 18 
Απονομή Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών

Η Συνέλευση του Τμήματος διαπιστώνει την επιτυχή 
ολοκλήρωση της φοίτησης και αποφασίζει να απονεμη-
θεί το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών στους απο-
φοιτήσαντες. 

Ο τίτλος του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) είναι δημόσιο έγγραφο και εκδίδεται από τη 
Γραμματεία του Τμήματος. Στο Δίπλωμα αναγράφο-
νται το Τμήμα, το έμβλημα του Α.Π.Θ., η χρονολογία 
περάτωσης των σπουδών, η χρονολογία έκδοσης του 
Δ.Μ.Σ., ο αριθμός πρωτοκόλλου αποφοίτησης, ο τίτ-
λος του Π.Μ.Σ., τα στοιχεία του μεταπτυχιακού φοιτητή 
και ο  χαρακτηρισμός αξιολόγησης Καλώς, Λίαν Καλώς, 
Άριστα. 

Επιπλέον του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών, 
χορηγείται Παράρτημα Διπλώματος, το οποίο είναι ένα 
επεξηγηματικό έγγραφο που παρέχει πληροφορίες 
σχετικά με την φύση, το επίπεδο, το γενικότερο πλαί-
σιο εκπαίδευσης, το περιεχόμενο και το καθεστώς των 
σπουδών, οι οποίες ολοκληρώθηκαν με επιτυχία και δεν 

υποκαθιστά τον επίσημο τίτλο σπουδών ή την αναλυτική 
βαθμολογία των μαθημάτων. 

Οι αποφοιτήσαντες μεταπτυχιακοί φοιτητές μπορούν 
να λαμβάνουν, και πριν από την επίσημη αναγόρευσή 
τους ως διπλωματούχων, πιστοποιητικό για την επιτυχή 
αποπεράτωση του κύκλου σπουδών του Π.Μ.Σ.

Το τελετουργικό αποφοίτησης ορίζεται με απόφαση 
της Συνέλευσης του Τμήματος.

Άρθρο 19 
Μεταβατικές Διατάξεις

Όσα θέματα δεν προβλέπονται με την παρούσα πράξη 
ρυθμίζονται με την ισχύουσα νομοθεσία. 

Η ισχύς της απόφασης άρχεται με την δημοσίευσή της.
Β. Την τροποποίηση, από το ακαδημαϊκό έτος 2024-

2025, της υπ’ αρ. 1427/13-9-2019 απόφασης της Συ-
γκλήτου του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσα-
λονίκης (Β’ 3604), όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 
3626/12-10-2020 και 33974/7-6-2021 αποφάσεις της 
Συγκλήτου του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσα-
λονίκης (Β’ 4630 και Β’ 2793 αντίστοιχα) σχετικά με την 
έγκριση του Κανονισμού Λειτουργίας του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Τεχνητή Νοημοσύ-
νη» του Τμήματος Πληροφορικής της Σχολής Θετικών 
Επιστημών του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσα-
λονίκης, σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4957/2022, ως 
εξής:

Άρθρο 1 
Αντικείμενο-Σκοπός του Π.Μ.Σ.

Το Τμήμα Πληροφορικής της Σχολής Θετικών Επιστη-
μών του Α.Π.Θ. οργανώνει και λειτουργεί Π.Μ.Σ. με τίτλο 
«Τεχνητή Νοημοσύνη (Αrtificial Intelligence)».

Αντικείμενο του Π.Μ.Σ. είναι η περιοχή της Τεχνητής 
Νοημοσύνης. Η Τεχνητή Νοημοσύνη είναι η επιστήμη η 
οποία ασχολείται με τους ευφυείς πράκτορες, δηλαδή 
με τα συστήματα (υλικού και λογισμικού) που αντιλαμ-
βάνονται το περιβάλλον τους και δρουν σε αυτό, προ-
σπαθώντας να αυξήσουν την πιθανότητα επιτυχίας των 
στόχων τους. Ο στόχος της Τεχνητής Νοημοσύνης είναι 
η δημιουργία τεχνητών συστημάτων (μηχανών) που να 
μιμούνται τις νοητικές λειτουργίες του ανθρώπινου εγκε-
φάλου, όπως η Μάθηση και η Επίλυση Προβλημάτων.

Σκοπός του Π.Μ.Σ. είναι η προαγωγή της γνώσης, η 
ανάπτυξη της έρευνας, καθώς και η ικανοποίηση των 
εκπαιδευτικών, ερευνητικών, κοινωνικών, πολιτιστικών 
και αναπτυξιακών αναγκών της χώρας στην Τεχνητή 
Νοημοσύνη, η κατάρτιση επιστημόνων υψηλού επιπέ-
δου ικανών να συμβάλουν στο αντικείμενο της Τεχνη-
τής Νοημοσύνης, καθώς και η παραγωγή και μετάδοση 
γνώσεων, τεχνογνωσίας, μεθοδολογιών, εργαλείων και 
ερευνητικών αποτελεσμάτων στην επιστημονική αυτή 
περιοχή.

Τα μαθησιακά αποτελέσματα και τα προσόντα όσων 
παρακολουθήσουν επιτυχώς το Π.Μ.Σ. είναι τα εξής: 

Γνώσεις: 
1. Διακρίνουν τις βασικές έννοιες και αλγορίθμους που 

εμπλέκονται στις βασικές διεργασίες ενός ευφυούς συ-
στήματος, όπως η αντίληψη, η μάθηση, η αναπαράσταση 

greg
Rectangle

greg
Rectangle



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56196 Τεύχος B’ 5502/03.10.2024

της γνώσης, η εξαγωγή συμπερασμάτων, ο σχεδιασμός 
ενεργειών και η αλληλεπίδραση με άλλα ευφυή συστήματα. 

2. Εξηγούν τις αρχές και τεχνικές αλληλεπίδρασης ενός 
αυτόνομου ευφυούς συστήματος με το περιβάλλον του, 
όπως η γλωσσική τεχνολογία, και η υπολογιστική όραση.

3. Εκτιμούν τις ηθικές και φιλοσοφικές προεκτάσεις 
της Τεχνητής Νοημοσύνης στην κοινωνία. 

Δεξιότητες: 
1. Ανακαλύπτουν καινοτόμες τεχνικές τεχνητής νοη-

μοσύνης.
2. Αναπτύσσουν ευφυή (αυτόνομα) συστήματα. 
3. Εφαρμόζουν τεχνικές τεχνητής νοημοσύνης σε 

πραγματικά προβλήματα.

Άρθρο 2 
Απονεμόμενος Τίτλος Π.Μ.Σ.

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) με τίτλο «Τεχνητή Νοημοσύνη».

Η επιτυχής ολοκλήρωση του Π.Μ.Σ. οδηγεί στο επί-
πεδο επτά (7) του Εθνικού και Ευρωπαϊκού Πλαισίου 
Προσόντων σύμφωνα με το άρθρο 47 του ν. 4763/2020 
(Α’ 254).

Άρθρο 3 
Όργανα του Π.Μ.Σ.

Αρμόδια Όργανα για τη διοίκηση, οργάνωση και λει-
τουργία του Π.Μ.Σ. είναι:

Ι. Η Σύγκλητος του Α.Π.Θ., η οποία είναι επιφορτισμένη 
με τα θέματα ακαδημαϊκού, διοικητικού, και οργανωτι-
κού χαρακτήρα των Π.Μ.Σ., και ασκεί όσες αρμοδιότητες 
σχετικά με τα Π.Μ.Σ. δεν ανατίθενται από το νόμο σε 
άλλα όργανα.

ΙΙ. Η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών που συγκρο-
τείται με απόφαση της Συγκλήτου και αποτελείται από 
τον αρμόδιο Αντιπρύτανη, ο οποίος εκτελεί χρέη Προ-
έδρου, καθώς επίσης και από ένα (1) μέλος Διδακτικού 
Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) από κάθε Σχολή του 
Α.Π.Θ., και από ένα (1) μέλος που προέρχεται από τις 
κατηγορίες μελών Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού 
(Ε.Ε.Π.), Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) 
και Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού 
(Ε.Τ.Ε.Π.) του Α.Π.Θ. Τα μέλη της Επιτροπής έχουν εμπει-
ρία στην οργάνωση και συμμετοχή σε προγράμματα 
δεύτερου κύκλου. Η θητεία της Επιτροπής είναι δύο (2)  
ακαδημαϊκά έτη.

ΙΙΙ. Η Συνέλευση του Τμήματος που έχει τις εξής αρ-
μοδιότητες:

α. Αναθέτει το διδακτικό έργο στους διδάσκοντες του 
Π.Μ.Σ.,

β. εισηγείται προς τη Σύγκλητο την τροποποίηση της 
απόφασης ίδρυσης του Π.Μ.Σ., καθώς και την παράταση 
της διάρκειας του Π.Μ.Σ.,

γ. διαπιστώνει την επιτυχή ολοκλήρωση της φοίτησης, 
προκειμένου να απονεμηθεί ο τίτλος του Π.Μ.Σ.,

δ. εγκρίνει τον απολογισμό του Π.Μ.Σ., κατόπιν εισή-
γησης της Συντονιστικής Επιτροπής (Σ.Ε.).

IV. Η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.) του Π.Μ.Σ., η οποία 
απαρτίζεται από τον Διευθυντή του Π.Μ.Σ. και τέσσερα (4)  
μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος που έχουν συναφές γνωστικό 

αντικείμενο με αυτό του Π.Μ.Σ. και αναλαμβάνουν δι-
δακτικό έργο στο Π.Μ.Σ. Τα μέλη της Σ.Ε. καθορίζονται 
με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος και έχει τις 
εξής αρμοδιότητες:

α. Καταρτίζει τον αρχικό ετήσιο προϋπολογισμό του 
Π.Μ.Σ. και τις τροποποιήσεις του, εφόσον το Π.Μ.Σ. δια-
θέτει πόρους σύμφωνα με το άρθρο 84 του ν. 4957/2022, 
και εισηγείται την έγκρισή του προς τον Ειδικό Λογα-
ριασμό Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.), εξαιρουμένων 
των τριμηνιαίων αναμορφώσεων των ετήσιων προϋπο-
λογισμών της περ. β) της παρ. 3 του άρθρου 239 του 
ν. 4957/2022,

β. καταρτίζει τον απολογισμό του Π.Μ.Σ. και εισηγείται 
την έγκρισή του προς τη Συνέλευση του Τμήματος,

γ. εγκρίνει τη διενέργεια δαπανών του Π.Μ.Σ., και δύ-
ναται να μεταβιβάζει την αρμοδιότητα αυτή στον Διευ-
θυντή του Π.Μ.Σ.,

δ. εγκρίνει τη χορήγηση υποτροφιών, ανταποδοτικών 
ή μη, σύμφωνα με όσα ορίζονται στην απόφαση ίδρυ-
σης του Π.Μ.Σ. και τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών και 
Διδακτορικών Προγραμμάτων Σπουδών,

ε. εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την 
κατανομή του διδακτικού έργου, καθώς και την ανάθε-
ση διδακτικού έργου στις κατηγορίες διδασκόντων του 
άρθρου 83 του ν. 4957/2022,

στ. εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την 
πρόσκληση Επισκεπτών Καθηγητών για την κάλυψη δι-
δακτικών αναγκών του Π.Μ.Σ.,

ζ. καταρτίζει σχέδιο για την τροποποίηση του προ-
γράμματος σπουδών, το οποίο υποβάλλει προς τη Συ-
νέλευση του Τμήματος,

η. εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την 
ανακατανομή των μαθημάτων μεταξύ των ακαδημα-
ϊκών εξαμήνων, καθώς και θέματα που σχετίζονται με 
την ποιοτική αναβάθμιση του προγράμματος σπου-
δών.

θ. συγκροτεί επιτροπές για την αξιολόγηση των αι-
τήσεων των υποψήφιων μεταπτυχιακών φοιτητών και 
εγκρίνει την εγγραφή αυτών στο Π.Μ.Σ. (απόφαση  
Σ.Τ. 435/27-9-2023),

ι. συγκροτεί εξεταστικές επιτροπές για την εξέταση 
των διπλωματικών εργασιών των μεταπτυχιακών φοιτη-
τών και ορίζει τον επιβλέποντα ανά εργασία (απόφαση  
Σ.Τ. 435/27-9-2023).

Στη Σ.Ε. δύναται να συμμετέχουν Ομότιμοι Καθηγη-
τές του Τμήματος εφόσον παρέχουν διδακτικό έργο στο 
Π.Μ.Σ.

V. Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ. ο οποίος προέρχεται από 
τα μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος κατά προτεραιότητα βαθ-
μίδας Καθηγητή ή Αναπληρωτή Καθηγητή και ορίζεται 
με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος για διετή 
θητεία, με δυνατότητα ανανέωσης χωρίς περιορισμό.

Ο Διευθυντής έχει τις αρμοδιότητες που προβλέπονται 
στο άρθρο 82 παρ. 4 του ν. 4957/2022 και όποιες άλλες 
ορίζονται στην απόφαση ίδρυσης του Π.Μ.Σ.:

α. Προεδρεύει της Σ.Ε. και συντάσσει την ημερήσια 
διάταξη και συγκαλεί τις συνεδριάσεις της,

β. εισηγείται τα θέματα που αφορούν στην οργάνω-
ση και λειτουργία του Π.Μ.Σ. προς τη Συνέλευση του 
Τμήματος,



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 56197Τεύχος B’ 5502/03.10.2024

γ. εισηγείται προς τη Σ.Ε. και τα λοιπά όργανα του 
Π.Μ.Σ. και του Α.Ε.Ι. θέματα σχετικά με την αποτελεσμα-
τική λειτουργία του Π.Μ.Σ.,

δ. είναι Επιστημονικός Υπεύθυνος του Π.Μ.Σ. σύμφωνα 
με το άρθρο 234 του ν. 4957/2022 και ασκεί τις αντίστοι-
χες αρμοδιότητες,

ε. παρακολουθεί την υλοποίηση των αποφάσεων των 
οργάνων του Π.Μ.Σ. και του Εσωτερικού Κανονισμού 
Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών Προγραμμάτων 
Σπουδών, καθώς και την παρακολούθηση εκτέλεσης 
του προϋπολογισμού του Π.Μ.Σ.

Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ., καθώς και τα μέλη της Σ.Ε. 
δεν δικαιούνται αμοιβής ή οποιασδήποτε αποζημίωσης 
για την εκτέλεση των αρμοδιοτήτων που τους ανατί-
θενται και σχετίζεται με την εκτέλεση των καθηκόντων 
τους.

Η Γραμματειακή Υποστήριξη του Π.Μ.Σ. παρέχεται από 
το Τμήμα Πληροφορικής. Η Γραμματεία του Π.Μ.Σ. είναι 
υπεύθυνη για την τήρηση φακέλων και βαθμολογιών 
των μεταπτυχιακών φοιτητών. Επίσης, ενημερώνει τους 
μεταπτυχιακούς φοιτητές για θέματα σχετικά με την ορ-
γάνωση και λειτουργία του Π.Μ.Σ. Τέλος, είναι υπεύθυνη 
για την προετοιμασία των θεμάτων που εισάγονται στη 
Συνέλευση του Τμήματος.

Άρθρο 4 
Κατηγορίες Υποψηφίων στο Π.Μ.Σ.

Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί κάτοχοι τίτλων πρώτου κύ-
κλου σπουδών Τμημάτων Α.Ε.Ι. της ημεδαπής και της 
αλλοδαπής και ειδικότερα: 

α) Πτυχιούχοι Τμημάτων Πληροφορικής, Μηχανικών 
Ηλεκτρονικών Υπολογιστών και Επιστήμης των Υπολο-
γιστών της ημεδαπής. 

β) Πτυχιούχοι άλλων Τμημάτων Σχολών Θετικών Επι-
στημών και Διπλωματούχοι Πολυτεχνικών Σχολών της 
ημεδαπής με ισχυρό υπόβαθρο στη Πληροφορική. 

γ) Πτυχιούχοι άλλων Τμημάτων Α.Ε.Ι. της ημεδαπής 
με γνωστικό αντικείμενο συναφές με την Πληροφορική. 

δ) Πτυχιούχοι Τμημάτων ομοταγών Ιδρυμάτων της 
αλλοδαπής με γνωστικό αντικείμενο συναφές με την 
Πληροφορική.

Υποψήφιοι μπορούν να είναι και νυν φοιτητές προ-
πτυχιακών προγραμμάτων των προαναφερθέντων τμη-
μάτων, οι οποίοι βρίσκονται στο τελευταίο εξάμηνο της 
φοίτησής τους και αναμένεται να αποκτήσουν το πτυχίο 
τους μέχρι το τέλος της περιόδου εγγραφών στο Π.Μ.Σ.

Η αναγνώριση τίτλων σπουδών της αλλοδαπής για 
εισαγωγή στο μεταπτυχιακό πρόγραμμα σπουδών γί-
νεται από το Τμήμα Πληροφορικής. Σε περίπτωση που 
ο πρώτος κύκλος σπουδών έχει πραγματοποιηθεί στην 
αλλοδαπή, ο υποψήφιος δεν υποχρεούται να φέρει την 
ισοτιμία τίτλων σπουδών από τον Διεπιστημονικό Οργα-
νισμό Αναγνώρισης Τίτλων Ακαδημαϊκών και Πληροφό-
ρησης (Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.) Ακόμα κι αν προσκομίσει ισοτιμία, 
η αναγνώριση πάλι γίνεται από το Τμήμα.

Το Τμήμα Πληροφορικής έχει την ευθύνη της ακαδη-
μαϊκής και μόνο αναγνώρισης των τίτλων σπουδών και 
όχι της ισοτιμίας. Για την ισοτιμία των τίτλων σπουδών, 
την ευθύνη εξακολουθεί να έχει ο Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.

Οι ενδιαφερόμενοι, που έχουν κάνει ήδη αίτηση ή 
φοιτούν σε Π.Μ.Σ., υπό την αίρεση της προσκόμισης 
ατομικής πράξης αναγνώρισης από τον Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π., 
απαλλάσσονται από αυτήν την υποχρέωση και η αίτη-
σή τους ή η συνέχιση των σπουδών τους εξετάζεται με 
βάση τα κριτήρια του νέου νόμου.

Τρόπος ελέγχου του γενικού τύπου τίτλου πρώτου 
κύκλου σπουδών:

1. Η γνησιότητα πιστοποιείται:
1.1. με σφραγίδα της Χάγης,
1.2. με κατάθεση του πτυχίου και ταυτόχρονη ενημέ-

ρωση του Πανεπιστημίου της Αλλοδαπής από τον εν-
διαφερόμενο. Η ενημέρωση συνοδεύεται με επίσημο 
email του Πανεπιστημίου της Αλλοδαπής δίνοντας στην 
Γραμματεία του εκάστοτε Ακαδημαϊκού Τμήματος τη δυ-
νατότητα να ελέγξει τη γνησιότητα,

2. σε περίπτωση που χρειάζεται η ειδικότητα που 
απονέμει ο τίτλος σπουδών, ο έλεγχος γίνεται από την 
αναγραφή του στο πτυχίο και την αναλυτική βαθμολογία 
ή το Παράρτημα Διπλώματος,

3. σε περίπτωση που ενδιαφέρει ο βαθμός, χρησιμο-
ποιείται η αντιστοίχιση σύμφωνα με τη διαδικασία που 
γνωστοποιήθηκε από τον Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.,

4. η ακαδημαϊκή αναγνώριση αφορά μόνο τη συγκε-
κριμένη διαδικασία, κατοχυρώνεται με απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος Πληροφορικής και δεν δίνε-
ται στον ενδιαφερόμενο. Αν ο υποψήφιος θέλει σχετική 
βεβαίωση θα πρέπει να αποταθεί στον Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π. για 
Ισοτιμία.

Άρθρο 5 
Αριθμός Εισακτέων, Κριτήρια  
και Διαδικασία Επιλογής Εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων κατ’ έτος ορίζεται κατά ανώτερο 
όριο σε τριάντα (30) μεταπτυχιακούς φοιτητές. Το Π.Μ.Σ. 
δεν μπορεί να λειτουργήσει με λιγότερο από δέκα (10) 
μεταπτυχιακούς φοιτητές.

Το Π.Μ.Σ. κατόπιν απόφασης της Συνέλευσης του 
Τμήματος Πληροφορικής, προκηρύσσει θέσεις με 
ανοικτή διαδικασία. Ειδικότερα, στην προκήρυξη 
αναφέρονται οι προϋποθέσεις εισαγωγής, ο αριθμός 
εισακτέων, οι κατηγορίες υποψηφίων, ο τρόπος ει-
σαγωγής, τα κριτήρια επιλογής, κ.λπ., οι προθεσμίες 
υποβολής αιτήσεων καθώς και τα δικαιολογητικά που 
απαιτούνται.

Η προκήρυξη εισαγωγής μεταπτυχιακών φοιτητών 
δημοσιεύεται στην ιστοσελίδα του Τμήματος.

Οι αιτήσεις συνοδευόμενες με τα απαραίτητα δικαι-
ολογητικά κατατίθενται στη Γραμματεία του Τμήματος, 
είτε σε έντυπη είτε σε ηλεκτρονική μορφή.

Τα κριτήρια επιλογής των εισακτέων περιλαμβάνουν:
I. Κατοχή πτυχίου/διπλώματος πρώτου κύκλου σπου-

δών της ημεδαπής ή της αλλοδαπής. Ο ελάχιστος βαθ-
μός του Πτυχίου/Διπλώματος Προπτυχιακών Σπουδών 
πρέπει υποχρεωτικά να είναι ή να ισοδυναμεί με το βαθ-
μό έξι (6) της κλίμακας 0-10 (ή ισοδύναμος αν ισχύει άλλη 
κλίμακα βαθμολογίας).

II. Αναλυτική βαθμολογία στα προπτυχιακά μαθήματα 
που είναι σχετικά με το Π.Μ.Σ.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56198 Τεύχος B’ 5502/03.10.2024

III. Επίδοση στην Διπλωματική Εργασία, όπου αυτή 
προβλέπεται στον πρώτο κύκλο σπουδών.

IV. Πιστοποιητικό τουλάχιστον καλής (επιπέδου B2) 
γνώσης της αγγλικής γλώσσας, σύμφωνα με το σύστημα 
του Συμβουλίου της Ευρώπης, το οποίο γίνεται αποδεκτό 
από το Α.Σ.Ε.Π. Εναλλακτικά μπορεί να υποβληθεί πτυχίο 
ή μεταπτυχιακό δίπλωμα ελληνικού Πανεπιστημίου ή 
ομοταγούς Πανεπιστημίου της αλλοδαπής, από το οποίο 
προκύπτει η επιτυχής ολοκλήρωση αγγλόφωνου προ-
πτυχιακού ή μεταπτυχιακού προγράμματος.

V. Δύο (2) ονόματα και στοιχεία επικοινωνίας μελών 
Δ.Ε.Π. ή εργοδοτών που προτίθενται να παραχωρήσουν 
συστατικές επιστολές για τον υποψήφιο.

VI. Συνέντευξη από την Τριμελή Επιτροπή Επιλογής 
και Εξέτασης.

VII. Πλέον των παραπάνω δικαιολογητικών ο υποψή-
φιος δύναται να υποβάλλει, εφόσον τα διαθέτει:

α. Δίπλωμα ή διπλώματα μεταπτυχιακών σπουδών σε 
ελληνικό Πανεπιστήμιο ή ομοταγές Ίδρυμα της αλλο-
δαπής.

β. Διδακτορικό τίτλο ελληνικού Πανεπιστημίου ή ομο-
ταγούς Ιδρύματος της αλλοδαπής.

γ. Πιστοποιητικά για καλή γνώση άλλων γλωσσών. 
δ. Αποδεικτικά έγγραφα για τυχόν ερευνητική και συγ-

γραφική δραστηριότητα, για συμμετοχή σε εκπαιδευτικά 
προγράμματα κινητικότητας σπουδαστών και για επαγ-
γελματική εμπειρία ή συναφούς.

Τα ανωτέρω δικαιολογητικά υποβάλλονται είτε ως 
ακριβές αντίγραφο είτε ως απλή φωτοτυπία. 

VIII. Οι αλλοδαποί υποψήφιοι, ως απαραίτητη προ-
ϋπόθεση για την εισαγωγή τους σε Π.Μ.Σ. με γλώσσα 
διδασκαλίας την ελληνική οφείλουν να προσκομίσουν 
βεβαίωση ελληνομάθειας ή πιστοποιητικό επιπέδου 
τουλάχιστον Β2.

Υποψήφιοι, που διανύουν τον τελευταίο χρόνο των 
προπτυχιακών τους σπουδών (σύμφωνα με το άρθρο 4 
του παρόντος Κανονισμού) συμμετέχουν στη διαδικα-
σία επιλογής προσκομίζοντας αντί αντιγράφου πτυχί-
ου, βεβαίωση σπουδών συνοδευόμενη από αναλυτική 
βαθμολογία.

Τα κριτήρια επιλογής εισακτέων ομαδοποιούνται σε 
πέντε παραμέτρους, η καθεμιά παράμετρος αποτιμάται 
σε κλίμακα μηδέν έως δέκα (0-10) και οι επιμέρους απο-
τιμήσεις σταθμίζονται με συντελεστές βαρύτητας για να 
προκύψει η μοριοδότηση των υποψηφίων. 

Ειδικότερα συνεκτιμώνται: 
1. Ο γενικός βαθμός πτυχίου, η συνάφεια του πτυχίου 

και η ποιότητα της αναλυτικής βαθμολογίας του υποψη-
φίου με έμφαση στις επιδόσεις του στα συγγενή μαθήμα-
τα προς το Π.Μ.Σ. με συντελεστή βαρύτητας τριάντα πέ-
ντε τοις εκατό (35%). Συγγενή μαθήματα προς το Π.Μ.Σ. 
είναι τα εξής: α) Τεχνητή Νοημοσύνη, β) Πιθανότητες, 
Τυχαίες Μεταβλητές και Στοχαστικές Διαδικασίες, γ) Ανα-
γνώριση Προτύπων, δ) Νευρωνικά Δίκτυα, ε) Θεωρία και 
Συστήματα Λήψης Αποφάσεων, στ) Συστήματα Γνώσης, 
ζ) Υπολογιστική Νοημοσύνη και η) Υπολογιστική Λογική 
και Λογικός Προγραμματισμός.

2. Η επιτυχία στην προσωπική συνέντευξη, η αξιολόγη-
ση του βιογραφικού του υποψηφίου και η κατάταξη του 

υποψηφίου μεταξύ των συμφοιτητών του με συντελεστή 
βαρύτητας είκοσι πέντε τοις εκατό (25%). 

3. Ενδεχόμενες δημοσιευμένες εργασίες του υποψη-
φίου με συντελεστή είκοσι τοις εκατό (20%).

4. Η πιστοποιημένη γνώση της αγγλικής γλώσσας 
σε επίπεδο μεγαλύτερο του Β2 ή πιστοποιημένη καλή 
γνώση άλλων γλωσσών με συντελεστή δέκα τοις εκατό 
(10%).

5. Η γενική ερευνητική ή επαγγελματική δραστηριό-
τητα με συντελεστή βαρύτητας δέκα τοις εκατό (10%).

Η αναλυτικότερη μοριοδότηση θα αναφέρεται στη 
σχετική προκήρυξη.

Η διαδικασία επιλογής των υποψηφίων με απόφαση 
της Συνέλευσης του Τμήματος γίνεται από αρμόδια Τρι-
μελή Επιτροπή Επιλογής και Εξέτασης απαρτιζόμενη από 
μέλη Δ.Ε.Π. που έχουν αναλάβει μεταπτυχιακό έργο.

Η Τριμελής Επιτροπή Επιλογής και Εξέτασης καταρ-
τίζει πλήρη κατάλογο με όλους τους υποψηφίους και 
ύστερα από τον σχετικό έλεγχο των φακέλων υποψη-
φιοτήτων, απορρίπτει όσους δεν πληρούν τον ελάχιστο 
βαθμό πτυχίου πρώτου κύκλου ή το ελάχιστο επίπεδο 
γλωσσομάθειας Β2, και καλεί σε συνέντευξη τους υπόλοι-
πους υποψηφίους. Η προσωπική συνέντευξη διεξάγεται 
διαδικτυακά ή διά ζώσης. Κατά τη συνέντευξη, ο υπο-
ψήφιος ενημερώνεται για τις απαιτήσεις του Π.Μ.Σ. και 
αξιολογείται ο βαθμός στον οποίο ο υποψήφιος μπορεί 
να τις καλύψει. Επιπλέον, διαπιστώνεται η συνάφεια της 
ερευνητικής δραστηριότητας, της εργασιακής εμπειρίας 
και των επιστημονικών δημοσιεύσεων των υποψηφίων 
με το αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

Μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας, η Τριμελής 
Επιτροπή Επιλογής και Εξέτασης καταρτίζει τον τελικό 
πίνακα των επιτυχόντων και τυχόν επιλαχόντων με βάση 
τη συνολική μοριοδότηση των υποψηφίων. Αν υπάρχουν 
περισσότεροι υποψήφιοι με τον ίδιο συνολικό αριθμό 
μορίων, τότε για την τελική τους κατάταξη λαμβάνεται 
υπόψη ο βαθμός του πτυχίου ή διπλώματος. Αν και σε 
αυτή την περίπτωση προκύψει ισοβαθμία, τότε για την 
τελική τους κατάταξη λαμβάνεται υπόψη ο μέσος όρος 
της βαθμολογίας στα συγγενή μαθήματα προς το Π.Μ.Σ.

Σε περίπτωση που θέσεις εισακτέων μείνουν κενές, δύ-
νανται να καλυφθούν με συμπληρωματική προκήρυξη. 

Ο τελικός πίνακας επιτυχόντων και τυχόν επιλαχόντων 
εγκρίνεται από τη Σ.Ε., η οποία υποβάλλει εισήγηση για 
την επικύρωσή του από τη Συνέλευση του Τμήματος. 
Αφού επικυρωθεί από τη Συνέλευση του Τμήματος, ο 
τελικός πίνακας επιτυχόντων και τυχόν επιλαχόντων 
αναρτάται στην ιστοσελίδα του Τμήματος. 

Ενστάσεις επί των αποτελεσμάτων δύναται να κατα-
τεθούν εντός πέντε (5) εργάσιμων ημερών από την κοι-
νοποίηση των αποτελεσμάτων.

Με ανακοίνωση από τη Γραμματεία του Π.Μ.Σ., οι επι-
τυχόντες στο Π.Μ.Σ. καλούνται να εγγραφούν σε αυτό, 
εντός τακτής προθεσμίας που αναφέρεται ρητά στην 
πρόσκληση υποβολής υποψηφιοτήτων, και να καταθέ-
σουν τυχόν απαραίτητα δικαιολογητικά. 

Μη εγγραφή επιτυχόντα εντός της προβλεπόμενης 
προθεσμίας λαμβάνεται ως άρνηση αποδοχής της θέσης 
και καλείται να εγγραφεί ο 1ος, 2ος, κ.λπ. επιλαχών.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 56199Τεύχος B’ 5502/03.10.2024

Άρθρο 6  
Διάρκεια και Όροι Φοίτησης

Χρονική Διάρκεια:
Η χρονική διάρκεια φοίτησης στο Π.Μ.Σ. που οδηγεί 

στη λήψη του (Δ.Μ.Σ.) ορίζεται κατ’ ελάχιστο στα τρία (3)  
εξάμηνα, στα οποία περιλαμβάνεται και ο χρόνος εκ-
πόνησης και κρίσης της μεταπτυχιακής διπλωματικής 
εργασίας.

Ο ανώτατος επιτρεπόμενος χρόνος ολοκλήρωσης 
των σπουδών ορίζεται σε τέσσερα (4) εξάμηνα για τους 
μεταπτυχιακούς φοιτητές πλήρους φοίτησης. Πάροδος 
του μέγιστου επιτρεπόμενου χρόνου συνεπάγεται την 
απώλεια της ιδιότητας του μεταπτυχιακού φοιτητή του 
Π.Μ.Σ., με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος και 
κατόπιν σχετικής εισήγησης της Σ.Ε. του Π.Μ.Σ. 

Στους μεταπτυχιακούς φοιτητές προβλέπεται η δυ-
νατότητα μερικής φοίτησης, η διάρκεια της οποίας δεν 
μπορεί να υπερβαίνει συνολικά τα έξι (6) εξάμηνα. Η με-
ρική φοίτηση προβλέπεται για: α) όσους αποδεδειγμένα 
εργάζονται τουλάχιστον είκοσι (20) ώρες την εβδομάδα 
κατόπιν αιτήσεως τους συνοδευόμενης από βεβαίωση 
του εργοδότη και β) για μη εργαζόμενους μεταπτυχια-
κούς φοιτητές που αδυνατούν να ανταποκριθούν στις 
ελάχιστες απαιτήσεις του προγράμματος πλήρους φοί-
τησης και για ιδιαίτερες εξαιρετικά σοβαρές περιπτώσεις, 
όπως ενδεικτικά μακροχρόνια ασθένεια, εισαγωγή σε 
νοσοκομείο πέραν των δεκαπέντε ημερών (15) ημερών, 
επαπειλούμενη κύηση, σοβαροί οικογενειακοί λόγοι, 
στράτευση ή επίκληση ανωτέρα βίας, για τις οποίες απο-
φασίζει η Συνέλευση του Τμήματος κατόπιν αιτήσεώς 
τους συνοδευόμενης από τις απαραίτητες βεβαιώσεις.

Επίσης, στους μεταπτυχιακούς φοιτητές που δεν 
έχουν υπερβεί την κανονική διάρκεια φοίτησης μπο-
ρεί να χορηγηθεί, κατόπιν υποβολής σχετικής αίτησης, 
αναστολή σπουδών, η οποία δεν μπορεί να υπερβαίνει 
τα δύο (2) συνεχόμενα εξάμηνα. Κατά την διάρκεια της 
αναστολής, ο μεταπτυχιακός φοιτητής χάνει την ιδιότη-
τα του φοιτητή. Ο χρόνος της αναστολής δεν προσμε-
τρείται στην ανώτατη διάρκεια κανονικής φοίτησης. 
Με την επανέναρξη της φοίτησης, οι μεταπτυχιακοί 
φοιτητές επανέρχονται σε κατάσταση κανονικής φοί-
τησης με όλα τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις που 
προβλέπει το Π.Μ.Σ.

Επιπλέον, σε εξαιρετικές περιπτώσεις, όπως αυτές που 
αναφέρονται παραπάνω στην περίπτωση της μερικής 
φοίτησης, ο μεταπτυχιακός φοιτητής δύναται να αιτη-
θεί παράταση σπουδών μέχρι ένα (1) έτος, που αφορά 
στην ολοκλήρωση των σπουδών ή την εκπόνηση της 
μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας. Η παράταση 
χορηγείται κατόπιν σχετικής εισήγησης της Σ.Ε. και αιτι-
ολογημένης απόφασης της Συνέλευσης του Τμήματος. 
Μετά το πέρας της παράτασης σπουδών, ο μεταπτυχι-
ακός φοιτητής διαγράφεται από το Π.Μ.Σ. με απόφαση 
της Συνέλευσης του Τμήματος. 

Οι αιτήσεις των μεταπτυχιακών φοιτητών για μερική 
φοίτηση, αναστολή ή παράταση σπουδών υποβάλλονται 
πριν από την έναρξη των ακαδημαϊκών εξαμήνων.

Με εισήγηση της Σ.Ε. και απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος διαγράφεται μεταπτυχιακός φοιτητής:

α. Για συμπεριφορά που προσβάλει την ακαδημαϊκή 
δεοντολογία, όπως λογοκλοπή ή αντιγραφή σε εξετά-
σεις,

β. με αίτησή του,
γ. αν απέτυχε: 
i) να εξετασθεί επιτυχώς σε συνολικά οκτώ (8) μαθή-

ματα εντός της μέγιστης χρονικής διάρκειας που προ-
βλέπεται στο οικείο άρθρο είτε,

ii) να εξετασθεί επιτυχώς στη μεταπτυχιακή διπλωμα-
τική του εργασία εντός της μέγιστης χρονικής διάρκειας 
που προβλέπεται στο οικείο άρθρο είτε,

iii) να εξεταστεί επιτυχώς σε τρία (3) δηλωμένα μετα-
πτυχιακά μαθήματα (η αποτυχία στο ίδιο μεταπτυχιακό 
μάθημα που έχει δηλωθεί περισσότερες από μία φορές 
προσμετρείται κάθε φορά ως μια ξεχωριστή αποτυχία).

Ως αποτυχία σε ένα δηλωμένο μάθημα νοείται και η 
μη προσέλευση στις εξετάσεις ή η υπέρβαση των επι-
τρεπόμενων απουσιών στις παραδόσεις.

Δεν προβλέπεται επαναληπτική εξέταση μαθημάτων 
σε οφειλόμενα μαθήματα την εξεταστική Σεπτεμβρίου.

Στην αρχή κάθε ακαδημαϊκού εξαμήνου και σε τακτή 
προθεσμία από την έναρξη των μαθημάτων, η οποία 
αποφασίζεται από τη Σ.Ε., οι μεταπτυχιακοί φοιτητές 
ανανεώνουν την εγγραφή τους στο Π.Μ.Σ. δηλώνοντας 
στη Γραμματεία του Τμήματος τα μαθήματα που θα 
παρακολουθήσουν ή αιτούμενοι τη μεταπτυχιακή δι-
πλωματική εργασία που θα ξεκινήσουν ή θα συνεχίσουν 
να εκπονούν. Η δήλωση μαθημάτων ή/και η αίτηση εκ-
πόνησης μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας επέχει 
αίτησης ανανέωσης εγγραφής. 

Τέλη Φοίτησης:
Στο Π.Μ.Σ. προβλέπονται τέλη φοίτησης που ορίζονται 

στο ποσό των χιλίων οκτακοσίων ευρώ (1.800,00€) [εξα-
κόσια ευρώ (600,00€) για κάθε εξάμηνο πλήρους φοίτη-
σης και αντίστοιχα τριακόσια ευρώ (300,00€) για κάθε 
εξάμηνο μερικής φοίτησης], τα οποία οι μεταπτυχιακοί 
φοιτητές υποχρεούνται να καταβάλλουν εντός τακτής 
προθεσμίας και συγκεκριμένα οι μεν επιτυχόντες στο 
Π.Μ.Σ., όπως αναφέρεται ρητώς στην πρόσκληση υπο-
βολής υποψηφιοτήτων και οι δε μεταπτυχιακοί φοιτητές 
που φοιτούν σε ανώτερα εξάμηνα, κατά την έναρξη των 
μαθημάτων κάθε εξαμήνου, σύμφωνα με απόφαση της 
Σ.Ε. Η καταβολή των τελών φοίτησης γίνεται στον Ειδικό 
Λογαριασμό Κονδυλίων Έρευνας του Α.Π.Θ. Η εγγραφή/
ανανέωση εγγραφής στο Π.Μ.Σ. θεωρείται ότι ολοκλη-
ρώθηκε επιτυχώς με την καταβολή των τελών φοίτησης 
για όσους τυγχάνουν υπόχρεοι καταβολής τελών φοίτη-
σης. Η πλημμελής καταβολή των οικονομικών υποχρεώ-
σεων συνιστά ικανό λόγο μη απονομής του Διπλώματος 
ή και διαγραφής από το Π.Μ.Σ. 

Δικαίωμα για τη χορήγηση δωρεάν φοίτησης λόγω οι-
κονομικών ή κοινωνικών κριτηρίων έχουν όσοι μεταπτυ-
χιακές φοιτητές πληρούν το κριτήριο αριστείας κατά τον 
πρώτο κύκλο σπουδών, που αντιστοιχεί κατ’ ελάχιστον 
στην κατοχή βαθμού ίσου ή ανώτερου του επτάμισι με 
άριστα τα δέκα (7,5/10). Οι ειδικότεροι όροι και προϋ-
ποθέσεις του δικαιώματος της δωρεάν φοίτησης στα 
Π.Μ.Σ. περιγράφονται στην ισχύουσα νομοθεσία καθώς 
και στην απόφαση του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμά-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56200 Τεύχος B’ 5502/03.10.2024

των και Αθλητισμού. Οι απαλλασσόμενοι φοιτητές δεν 
θα πρέπει να ξεπερνούν το ποσοστό του τριάντα τοις 
εκατό (30%) του συνολικού αριθμού των φοιτητών που 
εισάγονται στο Π.Μ.Σ. και αφορά τη συμμετοχή σε ένα (1)  
μόνο Π.Μ.Σ που οργανώνεται από Α.Ε.Ι. της ημεδαπής. Αν 
οι δικαιούχοι υπερβαίνουν το ανωτέρω ποσοστό, επιλέ-
γονται με σειρά κατάταξης ξεκινώντας από αυτούς που 
έχουν το μικρότερο εισόδημα.

Η αίτηση απαλλαγής τελών φοίτησης υποβάλλεται 
από τον ενδιαφερόμενο στο Τμήμα ύστερα από την 
ολοκλήρωση της διαδικασίας επιλογής των φοιτητών 
στο Π.Μ.Σ. και κατόπιν σχετικής ανακοίνωσης από τη 
Γραμματεία του Τμήματος.

Άρθρο 7 
Δικαιώματα και Υποχρεώσεις Φοίτησης

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές εγγράφονται και συμμετέ-
χουν στο Π.Μ.Σ. υπό τους όρους και τις προϋποθέσεις 
που προβλέπονται στον παρόντα Κανονισμό Λειτουρ-
γίας του Π.Μ.Σ. 

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές έχουν όλα τα δικαιώματα, τις 
παροχές και τις διευκολύνσεις που προβλέπονται και για 
τους φοιτητές του πρώτου κύκλου σπουδών πλην του δι-
καιώματος παροχής δωρεάν διδακτικών συγγραμμάτων. 

Το Α.Π.Θ. μεριμνά διά των τεχνικών υπηρεσιών να εξα-
σφαλίζει διευκολύνσεις σε μεταπτυχιακούς φοιτητές με 
αναπηρία ή και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες, όπως π.χ. 
τη λειτουργία ανελκυστήρων, αναβατορίων, βατών κε-
κλιμένων επιπέδων, ώστε να μπορούν να προσέρχονται 
στις εγκαταστάσεις του Τμήματος. Η ευρύτερη κοινότητα 
του Τμήματος Πληροφορικής δεσμεύεται να διευκολύνει 
τους μεταπτυχιακούς φοιτητές με αναπηρία στη χρησι-
μοποίηση δωρεάν λογισμικού υποστηρικτικών τεχνολο-
γιών π.χ. τη συλλογή ΑΘΗΝΑ ή mΑΘΗΝΑ. Η εξέταση των 
μεταπτυχιακών φοιτητών με αναπηρία δύναται να γίνει 
προφορικά με αίτησή τους. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές 
με αναπηρία δεν εξαιρούνται ή απαλλάσσονται από την 
εκπόνηση εργασιών ή της διπλωματικής μεταπτυχιακής 
τους εργασίας.

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές που γίνονται δεκτοί στο 
Π.Μ.Σ. υποχρεούνται:

1. Να παρακολουθούν ανελλιπώς τα μαθήματα του 
Π.Μ.Σ. Η παρακολούθηση των μαθημάτων και των ασκή-
σεων είναι υποχρεωτική. Παρεκκλίσεις επιτρέπονται 
μόνο για σοβαρούς αιτιολογημένους λόγους. Δεν επι-
τρέπονται πάνω από δύο (2) απουσίες σε κάθε μάθημα.

2. Να συμμετέχουν στο σύνολο των εκπαιδευτικών και 
ερευνητικών δραστηριοτήτων.

3. Να υποβάλλουν εμπρόθεσμα τις δηλώσεις μαθημά-
των κάθε εξάμηνο.

4. Να υποβάλλουν μέσα στις προβλεπόμενες προθε-
σμίες τις εργασίες που απαιτούνται για κάθε μάθημα.

5. Να προσέρχονται στις εξετάσεις.
6. Να υποβάλλουν στη Γραμματεία, μαζί με την προς 

αξιολόγηση μεταπτυχιακή διπλωματική τους εργασία, 
υπεύθυνη δήλωση ότι δεν εμπεριέχονται στοιχεία λο-
γοκλοπής.

7. Να καταβάλλουν τα τέλη φοίτησης εντός των ημε-
ρομηνιών που ορίζονται.

8. Να έχουν τακτοποιήσει όλες τις οικονομικές τους 
υποχρεώσεις, καθώς και όποια άλλη υποχρέωση προς 
το Ίδρυμα, πριν από την ορκωμοσία. Σε αντίθετη περί-
πτωση, δεν θα έχουν δικαίωμα να ορκιστούν ή/και να 
παραλάβουν το δίπλωμα μεταπτυχιακών σπουδών.

9. Εφόσον έχουν λάβει υποτροφία, να προσφέρουν 
ανταποδοτικό έργο, εφόσον αυτό προβλέπεται (φρο-
ντιστηριακά μαθήματα, συμβολή στη βιβλιοθήκη και 
στην έρευνα και όπου υπάρχει ανάγκη στις υπηρεσίες 
του Πανεπιστημίου).

10. Είναι δυνατή η παράλληλη φοίτηση σε πρόγραμμα 
προπτυχιακών σπουδών και σε πρόγραμμα μεταπτυχι-
ακών σπουδών ή σε δύο (2) Π.Μ.Σ. του ίδιου ή άλλου 
Τμήματος, του ίδιου ή άλλου Α.Ε.Ι.

11. Να σέβονται και να τηρούν τις αποφάσεις των 
οργάνων του του Π.Μ.Σ. καθώς και την ακαδημαϊκή 
δεοντολογία. Αδυναμία τήρησης των παραπάνω, χωρίς 
τεκμηριωμένη δικαιολογία, μπορεί να οδηγήσει σε απο-
τυχία σε μάθημα ή σε αποκλεισμό από το πρόγραμμα.

Η μη τήρηση όλων των παραπάνω χωρίς σοβαρή και 
τεκμηριωμένη δικαιολογία αποτελεί λόγο διαγραφής του 
μεταπτυχιακού φοιτητή από το πρόγραμμα.

Άρθρο 8 
Πρόγραμμα Σπουδών-Έλεγχος Γνώσεων

Το Π.Μ.Σ. διαρθρώνεται σε 3 (τρία) εξάμηνα με συνο-
λικά ενενήντα πιστωτικές μονάδες (90 ECTS). Το κάθε 
εξάμηνο αντιστοιχεί σε τριάντα πιστωτικές μονάδες 
(30 ECTS). 

Στο πρώτο (Α’ ) και δεύτερο (Β’ ) εξάμηνο διδάσκονται 
επτά (7) και οκτώ (8) μαθήματα επιλογής αντίστοιχα, 
σύμφωνα με το πρόγραμμα σπουδών που ακολουθεί, 
καθένα από τα οποία αντιστοιχεί σε επτάμισι (7,5) ECTS, 
εκ των οποίων οι μεταπτυχιακοί φοιτητές επιλέγουν τέσ-
σερα (4). Στο τρίτο (Γ’ ) εξάμηνο εκπονείται η μεταπτυχι-
ακή διπλωματική εργασία.

Η χρήση μέσων εξ αποστάσεως διδασκαλίας θα γίνεται 
μόνο σε περιπτώσεις ανωτέρας βίας. 

Η επίσημη γλώσσα διεξαγωγής του προγράμματος εί-
ναι η ελληνική. Η γλώσσα συγγραφής της Μεταπτυχιακής 
Διπλωματικής Εργασίας μπορεί να είναι η ελληνική ή η 
αγγλική. Αν επιλεχθεί από τον μεταπτυχιακό φοιτητή η 
αγγλική γλώσσα, προτάσσεται εκτενής περίληψη στην 
ελληνική.

Α) Πρόγραμμα σπουδών



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 56201Τεύχος B’ 5502/03.10.2024

A’ εξάμηνο [Σύνολο ECTS τριάντα (30)]
[Από τα μαθήματα επιλογής, οι φοιτητές επιλέγουν τέσσερα (4)]

α/α Τίτλος Μαθήματος Τύπος μαθήματος 
(υποχρ./επιλ.) ECTS

1 Μηχανική Μάθηση Ε 7,5
2 Σημασιολογικός Ιστός Ε 7,5
3 Προχωρημένη Υπολογιστική Όραση Ε 7,5
4 Υπολογιστική Νοημοσύνη - Στατιστική Μάθηση Ε 7,5
5 Ανάλυση Βιοσημάτων - Νευροπληροφορική Ε 7,5
6 Παιχνίδια και Τεχνητή Νοημοσύνη Ε 7,5
7 Προγραμματισμός Ευφυών Συστημάτων Ε 7,5

Β’ εξάμηνο [Σύνολο ECTS τριάντα (30)]
[Από τα μαθήματα επιλογής, οι φοιτητές επιλέγουν τέσσερα (4)]

α/α Τίτλος Μαθήματος Τύπος μαθήματος 
(υποχρ./επιλ.) ECTS

1 Γλωσσική Τεχνολογία Ε 7,5
2 Προχωρημένα Θέματα Μηχανικής Μάθησης Ε 7,5
3 Συστήματα Ευφυών Πρακτόρων Ε 7,5
4 Βαθιά Μάθηση και Ανάλυση Πολυμεσικών Δεδομένων Ε 7,5
5 Φιλοσοφία και Ηθική της Τεχνητής Νοημοσύνης Ε 7,5
6 Αντίληψη Αυτόνομων Συστημάτων Ε 7,5
7 Γράφοι Γνώσης και Μηχανική Οντολογιών Ε 7,5

8 Σχεδιασμός, Χρονοπρογραμματισμός 
και Επίλυση Περιορισμών Ε 7,5

Γ’ εξάμηνο [Σύνολο ECTS τριάντα (30)]
α/α Τίτλος Μαθήματος Τύπος εργασίας Ώρες διδασκαλίας ECTS

1 Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία Υ - 30

Η έναρξη και η λήξη των μαθημάτων καθώς και η διάρκεια των εξεταστικών περιόδων καθορίζονται από το 
ακαδημαϊκό ημερολόγιο ή με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος.

Β) Έλεγχος γνώσεων-Αξιολόγηση φοιτητών
Ο έλεγχος στα επιμέρους μαθήματα πραγματοποιείται στο τέλος κάθε εξαμήνου με γραπτές ή προφορικές εξε-

τάσεις, εκπόνηση εργασιών ή συνδυασμό των ανωτέρω.
Ο τρόπος αξιολόγησης ορίζεται από τον διδάσκοντα του κάθε μαθήματος στην έναρξη του ακαδημαϊκού εξαμή-

νου. Το ποσοστό συμμετοχής σε άλλες εκπαιδευτικές δραστηριότητες (σε εργαστηριακές ασκήσεις, εργασίες και 
σεμινάρια όπου προβλέπεται) καθορίζεται στον τελικό βαθμό του κάθε μαθήματος για κάθε μάθημα ξεχωριστά, 
έπειτα από εισήγηση του διδάσκοντα κάθε μαθήματος και εγκρίνεται από την Συντονιστική Επιτροπή του Π.Μ.Σ.

Η βαθμολογική κλίμακα για την αξιολόγηση της επίδοσης των μεταπτυχιακών φοιτητών ορίζεται από μηδέν (0) 
έως δέκα (10), ως εξής:

- Άριστα (8,5 έως 10)
- Λίαν Καλώς (6,5 έως 8,5 μη συμπεριλαμβανομένου)
- Καλώς (6 έως 6,5 μη συμπεριλαμβανομένου)
- Προβιβάσιμος βαθμός είναι το έξι (6) και οι μεγαλύτεροί του.
Η παρακολούθηση των μαθημάτων ή οποιασδήποτε άλλης εκπαιδευτικής δραστηριότητας είναι υποχρεωτική. 

Όλα τα μεταπτυχιακά μαθήματα είναι εξαμηνιαία, προσφέρονται το χειμερινό ή εαρινό εξάμηνο και περιλαμβά-
νουν διδασκαλία δεκατριών (13) εβδομάδων και ενδεχομένως φροντιστήρια, εργαστήρια, σεμινάρια, και διαλέξεις 
προσκεκλημένων ομιλητών. Σε κάθε εξάμηνο, πριν από τις εξετάσεις μεσολαβεί μια (1) εβδομάδα αναπληρώσεων/
μελέτης. Ακολούθως, διενεργούνται οι εξετάσεις εντός χρονικού διαστήματος δύο (2) εβδομάδων. 

Ένας μεταπτυχιακός φοιτητής θεωρείται ότι έχει παρακολουθήσει κάποιο μάθημα (και επομένως έχει δικαίωμα 
συμμετοχής στις εξετάσεις) μόνο αν έχει παρακολουθήσει τουλάχιστον το ογδόντα πέντε τοις εκατό (85%) των 
θεωρητικών ωρών του μαθήματος. Σε αντίθετη περίπτωση, ο μεταπτυχιακός φοιτητής θεωρείται ότι απέτυχε στο 
συγκεκριμένο μάθημα. 

Δύναται σε περίπτωση έκτακτων αναγκών ή για λόγους ανωτέρας βίας να διεξάγονται εξετάσεις με τη χρήση 
ηλεκτρονικών μέσων, εφόσον έχει διασφαλιστεί το αδιάβλητο της διαδικασίας της αξιολόγησης.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56202 Τεύχος B’ 5502/03.10.2024

Στις περιπτώσεις ασθένειας συνιστάται ο διδάσκων να διευκολύνει, με όποιον τρόπο θεωρεί ο ίδιος πρόσφορο 
(π.χ. προφορική ή εξ αποστάσεως εξέταση) τον φοιτητή.

Αν ο μεταπτυχιακός φοιτητής αποτύχει δύο (2) φορές στην εξέταση μαθήματος, εξετάζεται, ύστερα από αίτησή 
του, από τριμελή επιτροπή μελών Δ.Ε.Π. της Τμήματος, οι οποίοι έχουν το ίδιο ή συναφές γνωστικό αντικείμενο με 
το εξεταζόμενο μάθημα και ορίζονται από τη Συνέλευση του Τμήματος. Από την επιτροπή εξαιρείται ο υπεύθυνος 
της εξέτασης διδάσκων.

Ο βαθμός του Δ.Μ.Σ. προκύπτει από τον σταθμικό μέσο όρο των μαθημάτων του Π.Μ.Σ. και της Μεταπτυχιακής 
Διπλωματικής Εργασίας (η στάθμιση γίνεται από τις πιστωτικές μονάδες των μαθημάτων και της Μ.Δ.Ε.) και υπολο-
γίζεται, με ακρίβεια δεύτερου δεκαδικού ψηφίου, με τον ακόλουθο τρόπο:

O βαθμός κάθε μαθήματος και της Μ.Δ.Ε., πολλαπλασιάζεται με τον αντίστοιχο αριθμό πιστωτικών μονάδων 
(ECTS) και το άθροισμα των γινομένων διαιρείται με τον ελάχιστο αριθμό πιστωτικών μονάδων που απαιτούνται 
για τη λήψη του Δ.Μ.Σ.

Ο μαθηματικός τύπος έχει ως εξής:

Βαθμός Δ.Μ.Σ. = (Βαθμός μαθήματος 1 Χ ECTS μαθήματος 1 + Βαθμός μαθήματος 2 Χ ECTS
μαθήματος 2 + …+ Βαθμός μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας Χ ECTS 

μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας)/Συνολικός αριθμός ECTS.

Γ) Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία
Για την εκπόνηση Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Ερ-

γασίας (Μ.Δ.Ε.), η Συντονιστική Επιτροπή ύστερα από 
αίτηση του υποψηφίου σε καθορισμένες ημερομηνίες, 
στην οποία αναγράφεται ο προτεινόμενος τίτλος της 
μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας, ο προτεινόμε-
νος επιβλέπων και επισυνάπτεται περίληψη της προ-
τεινόμενης εργασίας, ορίζει τον επιβλέποντα αυτής και 
συγκροτεί Τριμελή Εξεταστική Επιτροπή για την έγκριση 
της εργασίας, ένα μέλος της οποίας είναι ο επιβλέπων.

Δικαίωμα επίβλεψης διπλωματικών εργασιών έχουν 
οι διδάσκοντες των κατηγοριών, όπως αυτές περιγρά-
φονται στο άρθρο 83 του ν. 4957/2022:

α. Μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηρι-
ακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνι-
κού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Τμήματος 
ή άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου Ανώτατου Εκπαι-
δευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή Ανώτατου Στρατιωτικού 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Σ.Ε.Ι.), 

β. ομότιμοι Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. 
του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του ιδίου ή άλλου Α.Ε.Ι.,

γ. συνεργαζόμενοι καθηγητές,
δ. εντεταλμένοι διδάσκοντες,
ε. επισκέπτες καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές,
στ. ερευνητές και ειδικοί λειτουργικοί επιστήμονες 

ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής.

Τα μέλη της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής πρέπει 
να έχουν την ίδια ή συναφή επιστημονική ειδικότητα με 
το γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

Η εκπόνηση της Μ.Δ.Ε. διέπεται από τον Κώδικα Ακα-
δημαϊκής Δεοντολογίας του Α.Π.Θ. Κάθε δημιουργός 
ή συν-δημιουργός οποιουδήποτε πνευματικού έργου 
δικαιούται να αναφέρεται και να αναγνωρίζεται ως τέ-
τοιος, απολαμβάνοντας και τα περιουσιακά και ηθικά 
δικαιώματα/εξουσίες που απορρέουν από το συγκε-
κριμένο έργο. Κατ’ εξαίρεση, αν το πρωτότυπο πνευμα-

τικό δημιούργημα («έργο») είναι το τελικό εξαγόμενο 
αμειβόμενου ερευνητικού έργου, το οποίο έχει ανατεθεί 
από φορέα εκτός Α.Π.Θ., τα περιουσιακά δικαιώματα του 
δημιουργού ή των συν-δημιουργών μπορεί να περιορί-
ζονται βάσει των όρων της σύμβασης με την οποία ανα-
τίθεται το εν λόγω ερευνητικό έργο, ενώ τα ηθικά δικαιώ-
ματα παραμένουν στον δημιουργό ή τους δημιουργούς, 
υποκείμενα στους αναγκαίους -για την εκμετάλλευση/
οικονομική αξιοποίηση του παραχθέντος πνευματικού 
δημιουργήματος- συμβατικούς περιορισμούς.

Η Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία μπορεί να εί-
ναι ερευνητικού ή τεχνικού περιεχομένου και πρέπει να 
έχει επαρκή βαθμό πρωτοτυπίας ή να αποδεικνύει καλή 
γνώση και σε βάθος κατανόηση ενός ειδικού θέματος 
τρέχοντος ερευνητικού ή τεχνικού ενδιαφέροντος.

Η Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία πρέπει να έχει 
έκταση τουλάχιστον πενήντα (50) σελίδων Α4 με περι-
θώριο πάνω/κάτω 4cm και αριστερά/δεξιά 3cm σε διπλό 
διάστιχο και μέγεθος γραμματοσειράς 12pt εξαιρουμέ-
νης της βιβλιογραφίας.

Ο επιβλέπων της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργα-
σίας είναι υπεύθυνος για τη διόρθωσή της και τον έλεγχο 
υλοποίησης των διορθώσεων από το μεταπτυχιακό φοι-
τητή. Το χρονοδιάγραμμα των διορθώσεων δεν μπορεί 
να υπερβαίνει τον ένα (1) ημερολογιακό μήνα. Η διορθω-
μένη Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία υποβάλλεται 
ηλεκτρονικά στην Τριμελή Εξεταστική Επιτροπή.

Η κατάθεση της Μ.Δ.Ε. στην Τριμελή Επιτροπή θα 
πρέπει να πραγματοποιείται τουλάχιστον ένα μήνα πριν 
την καταληκτική ημερομηνία παράδοσης/εξέτασης, έτσι 
ώστε να υπάρχει επαρκές χρονικό διάστημα για διορθώ-
σεις και απαιτούμενες προσθήκες, σύμφωνα με τα σχόλια 
της Τριμελούς Επιτροπής.

Για την παρουσίαση της Μ.Δ.Ε. προβλέπεται η θετική 
εισήγηση της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής. Σε πε-
ρίπτωση που η υποστήριξη της Μ.Δ.Ε. πραγματοποιείται 
δημόσια ορίζεται συγκεκριμένη ημερομηνία και τόπο 
από τη Σ.Ε. του Π.Μ.Σ. Οι Μεταπτυχιακές Διπλωματικές 
Εργασίες εξετάζονται τον Φεβρουάριο για το χειμερινό 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 56203Τεύχος B’ 5502/03.10.2024

εξάμηνο και Ιούνιο ή Σεπτέμβριο για το θερινό εξάμηνο 
σύμφωνα με προθεσμίες που ορίζονται από τη Σ.Ε. 

Σε περίπτωση μη έγκαιρης ολοκλήρωσης της Μετα-
πτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας τον Φεβρουάριο, οι 
μεταπτυχιακοί φοιτητές, αν έχουν εξεταστεί επιτυχώς 
σε οκτώ μαθήματα, κάνουν ανανέωση εγγραφής στο 
τέταρτο εξάμηνο χωρίς καταβολή τελών φοίτησης για 
«συνέχιση εκπόνησης της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής 
Εργασίας» υποβάλλοντας έκθεση προόδου υπογεγραμ-
μένη από τον επιβλέποντα. 

Μετά την υποστήριξη της Μ.Δ.Ε. συντάσσεται πρα-
κτικό στο οποίο αναφέρεται ο επιμέρους βαθμός κάθε 
μέλους της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής, ο μέσος 
όρος της βαθμολογίας καθώς και τυχόν παρατηρήσεις 
ή επισημάνσεις. Η Μ.Δ.Ε. βαθμολογείται με βαθμό δέκα 
(10) αν προέκυψε δημοσιευμένο έργο ή υποβλήθηκε 
πρωτότυπο έργο προς δημοσίευση σε καταξιωμένα επι-
στημονικά περιοδικά ή συνέδρια.

Κατόπιν της έγκρισής της από την Επιτροπή, αναρτά-
ται υποχρεωτικά στο διαδικτυακό τόπο της Βιβλιοθήκης 
του Α.Π.Θ.

Αν η κρίση της Μ.Δ.Ε. είναι αρνητική, ο μεταπτυχιακός 
φοιτητής μπορεί να υποβάλλει την εργασία του ενσωμα-
τώνοντας τις επισημάνσεις για τη βελτίωσή της σε χρονι-
κό διάστημα που ορίζει η Τριμελής Εξεταστική Επιτροπή. 
Αν και η δεύτερη κρίση είναι αρνητική, ο μεταπτυχιακός 
φοιτητής χάνει το δικαίωμα απονομής του Δ.Μ.Σ.

Σε εξαιρετικές περιπτώσεις, αν υφίσταται αντικειμενι-
κή αδυναμία ή σπουδαίος λόγος, είναι δυνατή η αντικα-
τάσταση του επιβλέποντα ή μέλους της Τριμελούς Εξε-
ταστικής Επιτροπής καθώς και αλλαγή του θέματος της 
Μ.Δ.Ε. μετά από απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος.

Άρθρο 9 
Υποτροφίες

Είναι δυνατόν με απόφαση της Συνέλευσης του Τμή-
ματος ανάλογα με τα έσοδα του Π.Μ.Σ. να χορηγούνται 
υποτροφίες σε μεταπτυχιακούς φοιτητές. Οι υποτροφίες 
παρέχονται με βάση ακαδημαϊκά, αντικειμενικά κριτή-
ρια (όπως την ακαδημαϊκή επίδοση βάσει μέσου όρου 
βαθμολογίας προηγούμενου εξαμήνου) και πρέπει να εγ-
γράφονται στον εγκεκριμένο προϋπολογισμό του Π.Μ.Σ. 
Οι όροι χορήγησης, οι υποχρεώσεις και τα δικαιώματα 
των υποτρόφων καθορίζονται με εισήγηση της Σ.Ε. και 
απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος.

Δύναται να χορηγηθεί βραβείο αριστείας σε μετα-
πτυχιακό φοιτητή ο οποίος παίρνει μέρος σε διεθνές 
συνέδριο με σύστημα κριτών. Το βραβείο αριστείας κα-
λύπτει τα έξοδα εγγραφής στο συνέδριο. Στην εργασία 
του φοιτητή που θα λάβει βραβείο αριστείας θα γίνεται 
μνεία στο Π.Μ.Σ.

Το Α.Π.Θ. δύναται να χορηγεί ανταποδοτικές υποτρο-
φίες σε μεταπτυχιακούς φοιτητές με την υποχρέωση 
υποστήριξης της εκπαιδευτικής διαδικασίας και παροχής 
επικουρικού διδακτικού έργου, όπως διδασκαλία φρο-
ντιστηριακών ή εργαστηριακών ασκήσεων, συνδρομή 
προπτυχιακών φοιτητών στην εκπόνηση εργασιών στα 
πλαίσια των προπτυχιακών μαθημάτων κ.ο.κ. Το Π.Μ.Σ., 
με απόφαση της Σ.Ε., καθορίζει το ανώτατο ποσό χο-

ρήγησης ανταποδοτικής υποτροφίας ανά φοιτητή, τον 
ανώτατο αριθμό των ωρών εβδομαδιαίας απασχόλησής 
τους και λοιπές λεπτομέρειες σχετικά με τη χορήγηση 
των υποτροφιών. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές ενημερώνο-
νται κατόπιν σχετικής ανακοίνωσης από τη Γραμματεία 
του Π.Μ.Σ.

Άρθρο 10 
Διδακτικό Προσωπικό

Το διδακτικό έργο του Π.Μ.Σ. ανατίθεται, κατόπιν εισή-
γησης της Σ.Ε. του Π.Μ.Σ και απόφασης της Συνέλευσης 
του Τμήματος στις ακόλουθες κατηγορίες διδασκόντων:

α. Μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηρι-
ακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνι-
κού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Τμήματος 
ή άλλων Τμημάτων του Α.Π.Θ. ή άλλου Ανώτατου Εκπαι-
δευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή Ανώτατου Στρατιωτικού 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Σ.Ε.Ι.), 

β. ομότιμους καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη 
Δ.Ε.Π. του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του Α.Π.Θ. ή 
άλλου Α.Ε.Ι.,

γ. συνεργαζόμενους καθηγητές,
δ. εντεταλμένους διδάσκοντες,
ε. επισκέπτες καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές,
στ. ερευνητές και ειδικούς λειτουργικούς επιστήμονες 

ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής,

ζ. επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους, οι οποίοι 
διαθέτουν εξειδικευμένες γνώσεις και σχετική εμπειρία 
στο γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

Οι αποφάσεις της Συνέλευσης για την κατανομή του 
διδακτικού έργου περιλαμβάνουν υποχρεωτικά τα ακό-
λουθα στοιχεία:

α. το ονοματεπώνυμο του διδάσκοντα, 
β. την ιδιότητά του, 
γ. το είδος του διδακτικού έργου που ανατίθεται ανά 

διδάσκοντα (μάθημα, σεμινάριο), και
δ. τον αριθμό των ωρών διδασκαλίας ανά μάθημα ή 

σεμινάριο.
Υποχρέωση του προσκεκλημένου διδάσκοντα είναι 

να τηρεί το εβδομαδιαίο πρόγραμμα διδασκαλίας, όπως 
αυτό έχει καθοριστεί από τη Σ.Ε., και να ακολουθεί τους 
όρους εξέτασης και αξιολόγησης, όπως αυτοί περιγρά-
φονται στον παρόντα Κανονισμό.

Στις υποχρεώσεις των διδασκόντων περιλαμβάνονται 
μεταξύ άλλων η περιγραφή του μαθήματος ή των δια-
λέξεων, η παράθεση σχετικής βιβλιογραφίας, ο τρόπος 
εξέτασης του μαθήματος, η επικοινωνία με τους μετα-
πτυχιακούς φοιτητές.

Η διδασκαλία στο Π.Μ.Σ. γίνεται σύμφωνα με το ωρο-
λόγιο πρόγραμμα μαθημάτων που καταρτίζεται με ευ-
θύνη του Διευθυντή Π.Μ.Σ.

Με την έναρξη παρακολούθησης του Π.Μ.Σ., ορίζεται 
για κάθε μεταπτυχιακό φοιτητή ένα μόνιμο μέλος του 
Δ.Ε.Π. του Π.Μ.Σ. ως Ακαδημαϊκός Σύμβουλος. Ο ρόλος 
του είναι να παρακολουθεί την εξέλιξη των σπουδών των 
φοιτητών, να ενημερώνεται από τους διδάσκοντες για 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56204 Τεύχος B’ 5502/03.10.2024

τυχόν συνεχείς απουσίες των φοιτητών που είναι στην 
ευθύνη τους, καθώς και η σχετική ενημέρωσή τους (μέσω 
της Γραμματείας) ότι τέτοια απουσία μπορεί να επιφέ-
ρει την αποτυχία στο μάθημα. Επιπλέον ο Ακαδημαϊκός 
Σύμβουλος παρέχει βοήθεια σχετικά με την επιλογή της 
μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας, λαμβάνοντας 
υπόψη τα ερευνητικά ενδιαφέροντα του μεταπτυχιακού 
φοιτητή. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές οφείλουν να έρχο-
νται σε επαφή με τον ακαδημαϊκό σύμβουλό τους για 
οποιοδήποτε πρόβλημα το οποίο μπορεί να επηρεάσει 
την ομαλή πορεία των σπουδών τους.

Ο Ακαδημαϊκός Σύμβουλος παρέχει στον μεταπτυχι-
ακό φοιτητή την αναγκαία συμβουλευτική για να αντα-
πεξέλθει στις απαιτήσεις του Π.Μ.Σ.

Ο Ακαδημαϊκός Σύμβουλος Σπουδών φροντίζει να έχει 
συναντήσεις κατά τακτά διαστήματα με τους μεταπτυχι-
ακούς φοιτητές που έχει αναλάβει και όχι λιγότερο από 
δυο (2) φορές το εξάμηνο. Στα καθήκοντά του περιλαμ-
βάνονται μεταξύ άλλων:

· Ο εντοπισμός των αναγκών και ερευνητικών ενδιαφε-
ρόντων του μεταπτυχιακού φοιτητή, η υποστήριξη των 
κλίσεων και των δεξιοτήτων του μεταπτυχιακού φοιτητή 
και η ενθάρρυνση να κατευθυνθεί προς τους τομείς που 
του ταιριάζουν.

· Η ενημέρωση και η διευκόλυνση των επαφών του 
μεταπτυχιακού φοιτητή με τα συλλογικά όργανα του 
Π.Μ.Σ. και τις υπηρεσίες διοίκησης.

· Η παροχή βοήθειας για την κατάρτιση του ατομικού 
εξαμηνιαίου προγράμματος σπουδών του και τον κα-
θορισμό του θέματος της μεταπτυχιακής διπλωματικής 
εργασίας.

· Ο εντοπισμός των φοιτητών που οφείλουν πολλά 
μαθήματα.

· Η μέριμνα και η κατάρτιση σχεδίου για αυτούς τους 
φοιτητές.

Το διδακτικό προσωπικό, το διοικητικό προσωπικό, 
καθώς και οι αρμόδιες υπηρεσίες του Ιδρύματος συνερ-
γάζονται και υποστηρίζουν τους Ακαδημαϊκούς Συμ-
βούλους στο έργο τους, ενώ λαμβάνουν υπόψη πλη-
ροφορίες, παρατηρήσεις, υποδείξεις και αιτήσεις τους, 
για τυχόν ελλείψεις, δυσλειτουργίες που δημιουργούν 
προβλήματα στους φοιτητές και τυχόν προτάσεις για 
την αντιμετώπισή τους.

Κατόπιν εισήγησης της Συντονιστικής Επιτροπής του 
Π.Μ.Σ. και με απόφαση της Συνέλευσης Τμήματος δύνα-
ται να ανατίθεται επικουρικό διδακτικό έργο στους υπο-
ψήφιους διδάκτορες του Τμήματος ή της Σχολής, υπό την 
επίβλεψη διδάσκοντος του Π.Μ.Σ. Ως επικουρικό έργο 
ορίζεται η επικουρία των μελών Δ.Ε.Π. κατά την άσκηση 
του διδακτικού τους έργου, η άσκηση των φοιτητών, η 
διεξαγωγή φροντιστηρίων, εργαστηριακών ασκήσεων, 
η εποπτεία εξετάσεων και η διόρθωση ασκήσεων. Με 
απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος δύναται είτε 
να ανατίθεται επικουρικό έργο είτε να δημοσιεύεται 
πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος σε αντικείμενα 
που προσφέρονται στο πρόγραμμα σπουδών του Π.Μ.Σ. 
Στην Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος καθορίζο-
νται οι προθεσμίες υποβολής υποψηφιότητας καθώς και 
τα ειδικότερα προσόντα.

Οι διδάσκοντες, κατά το χρονικό διάστημα που τελούν 
σε καθεστώς εκπαιδευτικής άδειας ή αναστολής καθη-
κόντων, δύνανται να παρέχουν διδακτικό έργο προς το 
Π.Μ.Σ., εάν κρίνουν ότι το πρόγραμμά τους το επιτρέπει, 
υπό την προϋπόθεση βεβαίως ότι βάσει των συντρε-
χουσών συνθηκών τούτο είναι ουσιαστικά και πρακτι-
κά εφικτό, ζήτημα το οποίο πρέπει κατά περίπτωση να 
κριθεί αρμοδίως.

Άρθρο 11 
Έσοδα Προγραμμάτων- 
Διαδικασία Οικονομικής Διαχείρισης

Οι πόροι του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
δύναται να προέρχονται από:

α. τέλη φοίτησης,
β. δωρεές, χορηγίες και πάσης φύσεως οικονομικές 

ενισχύσεις,
γ. κληροδοτήματα,
δ. πόρους από ερευνητικά έργα ή προγράμματα, ιδίως 

της Ευρωπαϊκής Ένωσης,
ε. ιδίους πόρους του Α.Π.Θ.,
στ. τον κρατικό Προϋπολογισμό και το Πρόγραμμα 

Δημοσίων Επενδύσεων και 
ζ. κάθε άλλη νόμιμη αιτία. 
Στο Π.Μ.Σ. προβλέπονται τέλη φοίτησης που ορίζονται 

στο ποσό των χιλίων οκτακοσίων ευρώ (1.800,00€) [εξα-
κόσια ευρώ (600,00€) για κάθε εξάμηνο πλήρους φοίτη-
σης και αντίστοιχα τριακόσια ευρώ (300,00€) για κάθε 
εξάμηνο μερικής φοίτησης], τα οποία οι μεταπτυχιακοί 
φοιτητές υποχρεούνται να καταβάλλουν εντός τακτής 
προθεσμίας και συγκεκριμένα οι μεν επιτυχόντες στο 
Π.Μ.Σ., όπως αναφέρεται ρητώς στην πρόσκληση υπο-
βολής υποψηφιοτήτων και οι δε μεταπτυχιακοί φοιτητές 
που φοιτούν σε ανώτερα εξάμηνα, κατά την έναρξη των 
μαθημάτων κάθε εξαμήνου, σύμφωνα με απόφαση της 
Σ.Ε. Η καταβολή των τελών φοίτησης γίνεται στον Ειδικό 
Λογαριασμό Κονδυλίων Έρευνας του Α.Π.Θ.

Οι πόροι του Π.Μ.Σ. κατανέμονται ως ακολούθως:
α. Ποσό που αντιστοιχεί στο τριάντα τοις εκατό (30%) 

των συνολικών εσόδων που προέρχονται από τέλη 
φοίτησης παρακρατείται από τον Ε.Λ.Κ.Ε. Στο ποσό 
αυτό συμπεριλαμβάνεται το ποσοστό παρακράτησης 
υπέρ του Ε.Λ.Κ.Ε. για την οικονομική διαχείριση των 
Π.Μ.Σ. Με απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης που 
λαμβάνεται έως το τέλος Μαρτίου κάθε έτους αποφα-
σίζεται αν το υπόλοιπο ποσό μετά από την αφαίρεση 
της παρακράτησης υπέρ Ε.Λ.Κ.Ε. μεταφέρεται στον 
τακτικό προϋπολογισμό ή διατίθεται για τη δημιουρ-
γία έργων/προγραμμάτων μέσω του Ε.Λ.Κ.Ε. με σκοπό 
την κάλυψη κατά προτεραιότητα των αναγκών Π.Μ.Σ. 
που λειτουργούν χωρίς τέλη φοίτησης και την κάλυψη 
ερευνητικών, εκπαιδευτικών και λειτουργικών ανα-
γκών του Α.Ε.Ι. Στα έσοδα του Π.Μ.Σ. των περ. β) έως 
δ) της παρ. 1 πραγματοποιείται η παρακράτηση υπέρ 
Ε.Λ.Κ.Ε. που ισχύει για τα έσοδα από αντίστοιχες πηγές 
χρηματοδότησης,

β. το υπόλοιπο ποσό των συνολικών εσόδων του 
Π.Μ.Σ. διατίθεται για την κάλυψη των λειτουργικών δα-
πανών του Π.Μ.Σ.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 56205Τεύχος B’ 5502/03.10.2024

To Π.Μ.Σ. καταρτίζει σύμφωνα με την κείμενη νομο-
θεσία αναλυτικό προϋπολογισμό για τα πέντε (5) έτη 
λειτουργίας, στον οποίο συμπεριλαμβάνονται οι πάσης 
φύσεως πόροι του προγράμματος και το λειτουργικό 
του κόστος.

Άρθρο 12 
Διοικητική Υποστήριξη - Υλικοτεχνική Υποδομή

Για την εύρυθμη λειτουργία του Π.Μ.Σ. διατίθενται αί-
θουσες διδασκαλίας του Τμήματος Πληροφορικής εντός 
της Πανεπιστημιούπολης (Ημιόροφος Κτιρίου Βιολογίας) 
αλλά και στο Παράρτημα του, που εδρεύει σε κτίριο επί 
της οδού Εθνικής Αντιστάσεως 16, στον Δήμο Καλαμα-
ριάς. Οι αίθουσες αυτές είναι εξοπλισμένες με την απα-
ραίτητη υλικοτεχνική υποδομή (ασύρματη δικτύωση, 
συστήματα προβολής κ.λπ.). 

Για την εκπόνηση των εργασιών, (Μεταπτυχιακή Δι-
πλωματική Εργασία, εργασίες στα πλαίσια των μαθημά-
των) και την επαφή των φοιτητών με υλικό και λογισμικό 
που σχετίζεται με τα προσφερόμενα μαθήματα οι φοι-
τητές έχουν στην διάθεση τους τις νησίδες υπολογιστών 
του Τμήματος καθώς και την υπολογιστική και άλλη υπο-
δομή (π.χ. μαγνητικοί αισθητήρες καταγραφής κίνησης, 
καταγραφή βίντεο από πολλαπλές κάμερες, συστοιχίες 
μικροφώνων, εγκεφαλικές διεπαφές, συστήματα μη 
επανδρωμένων αεροσκαφών [drones]) του Εργαστη-
ρίου Τεχνητής Νοημοσύνης και Ανάλυσης Πληροφορι-
ών (Ιδρυτικό ΦΕΚ: Α’ 16/1998, ΦΕΚ τροποποίησης του 
Εσωτερικού Κανονισμού και ένταξης του στον Τομέα 
Δικτύων, Επικοινωνιών και Ανάλυσης Πληροφοριών του 
Τμήματος Πληροφορικής της Σχολής Θετικών Επιστη-
μών του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου: Β’ 5057/2018), 
τη σύγχρονη υπολογιστική και άλλη εξειδικευμένη 
υποδομή (ισχυροί σταθμοί, εργασίες και προσωπικοί 
υπολογιστές με ισχυρές κάρτες γραφικών παράλληλης 
επεξεργασίας, ρομποτικά συστήματα, δίκτυα ευφυών 
αισθητήρων και οργάνων δράσης, επιστημονικές ερ-
γαλειοθήκες λογισμικού και περιβάλλοντα προσομοίω-
σης και ανάπτυξης συστημάτων Τεχνητής Νοημοσύνης 
του Εργαστηρίου Ευφυών Συστημάτων (ΦΕΚ ίδρυσης: 
Β’389/2017 και ΦΕΚ τροποποίησης: Β’5057/2018) τόσο 
εντός της Πανεπιστημιούπολης όσο και σε εργαστηριακό 
χώρο που διαθέτουν στο Παράρτημα.

Η διοικητική και γραμματειακή υποστήριξη του Π.Μ.Σ. 
γίνεται από τη Γραμματεία του Τμήματος Πληροφορικής, 
μέσω των υπηρετούντων σε αυτό μελών Διοικητικού και 
Υποστηρικτικού Προσωπικού είτε συμβασιούχων που θα 
προσληφθούν για να συνδράμουν προς τούτο.

Άρθρο 13 
Τελετουργικό Αποφοίτησης

Η αποφοίτηση γίνεται σε ειδική τελετή, η οποία λαμ-
βάνει χώρα μαζί με την ορκωμοσία των αποφοίτων του 
Προπτυχιακού Προγράμματος Σπουδών (Π.Π.Σ.) και την 
ορκωμοσία και αναγόρευση διδακτόρων, παρουσία των 
Πανεπιστημιακών Αρχών, του Προέδρου του Τμήματος 
και του Διευθυντή του Π.Μ.Σ. Οι λεπτομέρειες του τελε-
τουργικού αποφοίτησης καθορίζονται με σχετική από-
φαση της Συνέλευσης του Τμήματος.

Άρθρο 14 
Τύπος Απονεμόμενου Διπλώματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.)

Ο τίτλος του Δ.Μ.Σ. είναι δημόσιο έγγραφο και απονέ-
μεται από το Π.Μ.Σ. με τίτλο «Τεχνητή Νοημοσύνη» του 
Τμήματος Πληροφορικής.

Το Δ.Μ.Σ. εκδίδεται από τη Γραμματεία Τμήματος. 
Στο Δίπλωμα αναγράφονται το Τμήμα Πληροφορικής, 
το έμβλημα του Α.Π.Θ., η χρονολογία περάτωσης των 
σπουδών, η χρονολογία έκδοσης του Δ.Μ.Σ., ο αριθμός 
πρωτοκόλλου αποφοίτησης, ο τίτλος του Π.Μ.Σ., τα στοι-
χεία του μεταπτυχιακού φοιτητή και ο χαρακτηρισμός 
αξιολόγησης Καλώς, Λίαν Καλώς, Άριστα. 

Πριν την απονομή του Δ.Μ.Σ και μετά την επιτυχή πε-
ράτωση του Π.Μ.Σ., μπορεί να χορηγείται στον απόφοιτο 
βεβαίωση επιτυχούς παρακολούθησης και περάτωσης 
του Προγράμματος.

Επιπλέον του Δ.Μ.Σ. χορηγείται Παράρτημα Διπλώμα-
τος [άρθρο 15 του ν. 3374/2005 και της υπουργικής από-
φασης υπό στοιχεία Φ5/89656/Β3/13-8-2007 (Β’ 1466)], 
το οποίο είναι ένα επεξηγηματικό έγγραφο που παρέχει 
πληροφορίες σχετικά με την φύση, το επίπεδο, το γε-
νικότερο πλαίσιο εκπαίδευσης, το περιεχόμενο και το 
καθεστώς των σπουδών, οι οποίες ολοκληρώθηκαν με 
επιτυχία και δεν υποκαθιστά τον επίσημο τίτλο σπουδών 
ή την αναλυτική βαθμολογία μαθημάτων που χορηγούν 
τα Ιδρύματα.

Άρθρο 15 
Λογοκλοπή

Καταθέτοντας οποιαδήποτε μεταπτυχιακή εργασία, ο 
μεταπτυχιακός φοιτητής υποχρεούται να αναφέρει αν 
χρησιμοποίησε το έργο και τις απόψεις άλλων.

Η αντιγραφή θεωρείται σοβαρό ακαδημαϊκό παρά-
πτωμα. Λογοκλοπή θεωρείται η αντιγραφή εργασίας 
κάποιου άλλου, καθώς και η χρησιμοποίηση εργασίας 
άλλου -δημοσιευμένης ή μη- χωρίς τη δέουσα αναφο-
ρά. Η παράθεση οποιουδήποτε υλικού τεκμηρίωσης, 
ακόμη και από μελέτες του ιδίου του μεταπτυχιακού 
φοιτητή, χωρίς σχετική αναφορά, μπορεί να στοιχει-
οθετήσει απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος για 
διαγραφή του.

Στις παραπάνω περιπτώσεις - και μετά από αιτιολογη-
μένη εισήγηση του επιβλέποντος καθηγητή η Συνέλευση 
του Τμήματος μπορεί να αποφασίσει τη διαγραφή του 
μεταπτυχιακού φοιτητή.

Οποιοδήποτε παράπτωμα ή παράβαση ακαδημαϊκής 
δεοντολογίας παραπέμπεται στη Σ.Ε. του Π.Μ.Σ. για κρί-
ση και εισήγηση για αντιμετώπιση του προβλήματος στη 
Συνέλευση του Τμήματος. Ως παραβάσεις θεωρούνται 
και τα παραπτώματα της αντιγραφής ή της λογοκλοπής 
και γενικότερα κάθε παράβαση των διατάξεων περί πνευ-
ματικής ιδιοκτησίας από μεταπτυχιακό φοιτητή κατά τη 
συγγραφή εργασιών στο πλαίσιο των μαθημάτων ή την 
εκπόνηση μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας. 

Για παραβιάσεις κανόνων δεοντολογίας και ποιότητας 
σπουδών, αρμόδια είναι η Επιτροπή Δεοντολογίας του 
Ιδρύματος.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56206 Τεύχος B’ 5502/03.10.2024

Άρθρο 16 
Πιστοποίηση-Αξιολόγηση Π.Μ.Σ.

Μετά από την έκδοση της απόφασης ίδρυσης Π.Μ.Σ. 
και πριν από την έναρξη της λειτουργίας του, απαιτείται 
η πιστοποίηση του Π.Μ.Σ. από την Εθνική Αρχή Ανώτα-
της Εκπαίδευσης (ΕΘ.Α.Α.Ε.), σύμφωνα με την περ. γ) της 
παρ. 1 του άρθρου 8 του ν. 4653/2020 (Α’ 12). Μετά από 
την ίδρυσή τους, τα Π.Μ.Σ. πιστοποιούνται περιοδικά, 
σύμφωνα με την υποπερ. ββ) της περ. β) της παρ. 1 του 
άρθρου 8 του ν. 4653/2020, στο πλαίσιο της αξιολόγησης 
της ακαδημαϊκής μονάδας στην οποία εντάσσονται.

Σε περίπτωση που τροποποιηθεί η απόφαση ίδρυ-
σης, απαιτείται εκ νέου πιστοποίηση του Π.Μ.Σ. από την 
ΕΘ.Α.Α.Ε., εφόσον η τροποποίηση αφορά σε στοιχεία 
όπως στο αντικείμενο, τον σκοπό του προγράμματος, 
τα μαθησιακά αποτελέσματα και τα προσόντα που απο-
κτώνται από την επιτυχή παρακολούθησής του, καθώς 
και τις ειδικεύσεις που απονέμουν διαφορετικό δίπλωμα.

Το Π.Μ.Σ. «Τεχνητή Νοημοσύνη», του οποίου το Τμήμα 
Πληροφορικής αναλαμβάνει τη διοικητική υποστήριξη, 
αξιολογείται στο πλαίσιο της περιοδικής αξιολόγησης/πι-
στοποίησης της ακαδημαϊκής μονάδας από την ΕΘ.Α.Α.Ε. 
Στο πλαίσιο αυτό αξιολογείται η συνολική αποτίμηση του 
έργου που επιτελέστηκε από το Π.Μ.Σ., ο βαθμός εκπλή-
ρωσης των στόχων που είχαν τεθεί κατά την ίδρυσή του, 
η βιωσιμότητά του, η απορρόφηση των αποφοίτων στην 
αγορά εργασίας, ο βαθμός συμβολής του στην έρευνα, 
η εσωτερική αξιολόγησή του από τους μεταπτυχιακούς 
φοιτητές, η σκοπιμότητα παράτασης της λειτουργίας 
του, καθώς και λοιπά στοιχεία σχετικά με την ποιότητα 
του έργου που παράγεται και τη συμβολή του στην εθνι-
κή στρατηγική για την ανώτατη εκπαίδευση.

Αν το Π.Μ.Σ. κατά το στάδιο της αξιολόγησής του 
κριθεί ότι δεν πληροί τις προϋποθέσεις συνέχισης της 
λειτουργίας του, η λειτουργία του ολοκληρώνεται με την 
αποφοίτηση των ήδη εγγεγραμμένων φοιτητών σύμφω-
να με την απόφαση ίδρυσης και τον κανονισμό μετα-
πτυχιακών και διδακτορικών προγραμμάτων σπουδών.

Εσωτερική Αξιολόγηση ΜΟ.ΔΙ.Π.
Με σκοπό τη διασφάλιση και τη βελτίωση της ποι-

ότητας του Π.Μ.Σ. η Μονάδα Διασφάλισης Ποιότητας 
του Α.Π.Θ. (ΜΟ.ΔΙ.Π.) προβαίνει σε περιοδική εσωτερι-
κή αξιολόγηση του Π.Μ.Σ. στο πλαίσιο του Εσωτερικού 
Συστήματος Διασφάλισης Ποιότητας του Ιδρύματος και 
σύμφωνα με τις οδηγίες και κατευθύνσεις της ΕΘ.Α.Α.Ε.

Στις υποχρεώσεις των Οργάνων Διοίκησης και των 
διδασκόντων του Π.Μ.Σ. εμπίπτουν και όλες οι διαδικα-
σίες που προβλέπονται, βάσει των εκάστοτε οδηγιών και 
κατευθύνσεων της ΜΟ.ΔΙ.Π.-Α.Π.Θ. για την εσωτερική 
και εξωτερική αξιολόγηση και πιστοποίηση των Προ-
γραμμάτων Σπουδών και των ακαδημαϊκών Μονάδων.

Αξιολόγηση διδασκόντων και μαθημάτων από τους 
φοιτητές

Με αποκλειστικό σκοπό τη βελτίωση του επιπέδου σπου-
δών του Π.Μ.Σ. και με απόλυτη διασφάλιση της ανωνυμίας 
τους, οι φοιτητές καλούνται να προβαίνουν σε αξιολόγηση 
των μαθημάτων και των διδασκόντων κάθε εξαμήνου.

Για λόγους ομοιόμορφης τήρησης στατιστικών στοι-
χείων και δυνατότητας εξαγωγής αξιοποιήσιμων για 

το εκπαιδευτικό έργο των Τμημάτων και συνολικά του 
Ιδρύματος συμπερασμάτων, τα ερωτηματολόγια αξιο-
λόγησης καταρτίζονται από τη ΜΟ.ΔΙ.Π. και μπορούν να 
διαφοροποιούνται μερικώς, βάσει των ιδιαίτερων χαρα-
κτηριστικών και αναγκών κάθε ακαδημαϊκής μονάδας ή/
και κάθε μαθήματος. Η συμπλήρωσή τους πραγματοποι-
είται ηλεκτρονικά.

Η διεξαγωγή της αξιολόγησης γίνεται με ευθύνη της 
λειτουργούσας στο Τμήμα Πληροφορικής του Α.Π.Θ., 
Ομάδας Εσωτερικής Αξιολόγησης (ΟΜ.Ε.Α.), σε συνεργα-
σία με τη ΜΟ.ΔΙ.Π του Α.Π.Θ., και πραγματοποιείται μέσω 
του πληροφοριακού Συστήματος Διαχείρισης Ποιότητας 
(Σ.Δ.Π.) της τελευταίας. Η Διοίκηση και η ΟΜ.Ε.Α. του 
Τμήματος οφείλουν να προβαίνουν σε συστηματικές 
ενέργειες για την προσέλευση φοιτητών στην αξιολό-
γηση, σύμφωνα με τις κατευθύνσεις της ΜΟ.ΔΙ.Π. και τις 
σχετικές αποφάσεις της Συγκλήτου.

Η ΟΜ.Ε.Α. του Τμήματος παρακολουθεί, μέσω του πλη-
ροφοριακού Συστήματος Διαχείρισης Ποιότητας (Σ.Δ.Π.) 
της ΜΟ.ΔΙ.Π., τον βαθμό συμμετοχής των φοιτητών στη 
διαδικασία της αξιολόγησης, αναλύει τα σχετικά αποτε-
λέσματα και ενημερώνει επ’ αυτών τα Όργανα Διοίκησης 
του Π.Μ.Σ. και της αντίστοιχης ακαδημαϊκής μονάδας. 
Τα ερωτηματολόγια αξιολόγησης αφορούν σε κάθε δι-
δασκόμενο μάθημα και σε κάθε διδάσκοντα ξεχωριστά.

Τα όργανα διοίκησης του Π.Μ.Σ. και της ακαδημαϊκής 
μονάδας, σε συνεργασία με την αντίστοιχη ΟΜ.Ε.Α., οφεί-
λουν να μελετούν τα αποτελέσματα της αξιολόγησης, να 
ανακοινώνουν τις συναγόμενες διαπιστώσεις τους, να 
αποφασίζουν τη δημοσιοποίηση των συνοπτικών απο-
τελεσμάτων της αξιολόγησης, όταν κρίνεται αναγκαίο 
και πάντως μετά την ανακοίνωση της βαθμολογίας των 
μαθημάτων του εξαμήνου, σύμφωνα με την ισχύουσα 
Νομοθεσία για την προστασία Δεδομένων Προσωπικού 
Χαρακτήρα, και να αναλαμβάνουν δράσεις για την αντι-
μετώπιση τυχόν προβλημάτων.

Άρθρο 17 
Οδηγός Σπουδών 

Το Π.Μ.Σ. εκδίδει Οδηγό Σπουδών με σκοπό την ενη-
μέρωση των μεταπτυχιακών φοιτητών για την λειτουργία 
του.

Ο Οδηγός Σπουδών δύναται να περιλαμβάνει:
1. Γενικές Πληροφορίες καθώς και χρήσιμες ηλεκτρο-

νικές πληροφορίες για το Ίδρυμα και το Τμήμα, ειδικό-
τερα για διοικητικές υπηρεσίες ή συλλογικά όργανα που 
μπορεί να απευθυνθεί ο μεταπτυχιακός φοιτητής για την 
επιτυχή ολοκλήρωση των σπουδών του.

2. Τον σκοπό, το αντικείμενο του Π.Μ.Σ. καθώς και τα 
αποκτώμενα προσόντα μετά την απονομή του Διπλώ-
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.).

3. Το ακαδημαϊκό ημερολόγιο, το οποίο περιλαμβάνει 
τις ημερομηνίες έναρξης και λήξης των ακαδημαϊκών 
εξαμήνων, των εξεταστικών περιόδων, των αργιών, των 
περιόδων παρουσιάσεων μεταπτυχιακών διπλωματικών 
εργασιών και τυχόν άλλων υποχρεώσεων όπως σεμινα-
ρίων, συνεδρίων κ.ά.

4. Το πρόγραμμα μαθημάτων, τις πιστωτικές μονάδες, 
το διδακτικό προσωπικό, τα δικαιώματα και τις υποχρε-
ώσεις των μεταπτυχιακών φοιτητών.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 56207Τεύχος B’ 5502/03.10.2024

5. Την επίσημη γλώσσα διδασκαλίας και εκπόνησης 
της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας.

6. Τη διοίκηση του Π.Μ.Σ. 
7. Βάσεις δεδομένων.
8. Χρήση Βιβλιοθήκης.
9. Υπηρεσίες προς τους μεταπτυχιακούς φοιτητές.

Άρθρο 18 
Μεταβατικές ρυθμίσεις

Οποιοδήποτε θέμα προκύψει στο μέλλον που δεν 
καλύπτεται από τη σχετική νομοθεσία, τον Κανονισμό 

Μεταπτυχιακών Σπουδών του Α.Π.Θ. και τον παρόντα 
Κανονισμό Λειτουργίας του Π.Μ.Σ., θα αντιμετωπιστεί 
με αποφάσεις των αρμόδιων συλλογικών οργάνων και 
τροποποίηση του οικείου Κανονισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 23 Σεπτεμβρίου 2024

Ο Πρύτανης

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΦΕΙΔΑΣ 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56208 Τεύχος B’ 5502/03.10.2024

*02055020310240024*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,



3 
 

Β. ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΠΡΑΚΤΙΚΗΣ ΑΣΚΗΣΗΣ  

Στο ΠΜΣ Τεχνητή Νοημοσύνη δεν προβλέπεται η διενέργεια πρακτικής άσκησης φοιτητών.  

 

 

 

 

 

 

  



4 
 

Γ. ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΚΙΝΗΤΙΚΟΤΗΤΑΣ  

 

Πρόγραμμα ERASMUS+ 

Πληροφορίες για τη μετακίνηση των μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών με το πρόγραμμα 

ERASMUS+ (Κινητικότητα για Σπουδές), υιοθετώντας τις καλές πρακτικές για την ορθή 

λειτουργία του προγράμματος που ψηφίστηκαν από τη Σύγκλητο του ΑΠΘ1, παρέχονται από 

τους συντονιστές ERASMUS+ στο Τμήμα Πληροφορικής, την ιστοσελίδα του Τμήματος2 

καθώς και από το Τμήμα Ευρωπαϊκών Εκπαιδευτικών Προγραμμάτων (ΤΕΕΠ)3.  

Κινητικότητα για Εκπόνηση Μεταπτυχιακής Διπλωματικής 

Μέσω του προγράμματος Erasmus+  δίνεται η δυνατότητα σε φοιτητές/τριες του ΠΜΣ να 

εκπονήσουν τη μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία σε κάποια από τις χώρες της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης ή τον υπόλοιπο κόσμο (ERASMUS+International).  

Βασικοί όροι συμμετοχής στο πρόγραμμα ERASMUS+  

Στην ιστοσελίδα του ΤΕΕΠ4 μπορεί ο/η φοιτητής/τρια να δει τις συμφωνίες συνεργασίας του 

Τμήματος Πληροφορικής με τα αντίστοιχα πανεπιστήμια στα οποία μπορεί να μετακινηθεί. 

1. Δικαίωμα συμμετοχής στην κινητικότητα 

• Ο φοιτητής/τρια πρέπει να είναι υπήκοος κράτους μέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή 

άλλης χώρας που συμμετέχει στο πρόγραμμα. 

• Πρέπει να έχει εξεταστεί επιτυχώς σε 4 μαθήματα κατά τη στιγμή της αίτησης, έτσι ώστε 

να μπορεί να εκπονήσει τη μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία του/της στο 

Πανεπιστήμιο Υποδοχής κατά τη διάρκεια του 2ου έτους των σπουδών. 

• Πρέπει να διαθέτει επαρκή γνώση της Αγγλικής γλώσσας, που θα είναι η γλώσσα 

συγγραφής της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας και να εκπληρώνει τις 

προϋποθέσεις γλωσσομάθειας που προβλέπονται από τη διμερή συμφωνία Erasmus+ με 

το παν/μιο υποδοχής μέσω της οποίας μετακινείται. 

• Ο/Η φοιτητής/τρια μπορεί να λάβει επιχορήγηση για κινητικότητα 6 μηνών, ανεξαρτήτως 

τυχόν συμμετοχής του/της σε κινητικότητα ως προπτυχιακός/κή φοιτητής/τρια. Στο 

Πανεπιστήμιο Υποδοχής δεν καταβάλλονται δίδακτρα, δικαίωμα εγγραφής και 

εξέταστρα ενώ εξακολουθούν να καταβάλλονται πλήρως στους εξερχόμενους 

φοιτητές/τριες εθνικές υποτροφίες και δάνεια. 

2. Κριτήρια Επιλογής του/της Φοιτητή/Φοιτήτριας  

Η επιλογή των φοιτητών/τριών γίνεται από τον/την Συντονιστή/στρια ERASMUS+ του 

Τμήματος, βάσει των προτιμήσεων των πανεπιστημίων που έχουν δηλώσει και μιας 

διαδικασίας, η οποία περιγράφεται αναλυτικά στον ιστότοπο Erasmus_evaluation5 και 

περιλαμβάνει: α) μοριοδότηση με βάση το επίπεδο γλωσσικής επάρκειας που προβλέπεται 

από τη συμφωνία μετακίνησης, το βαθμό πτυχίου και τα κίνητρα συμμετοχής,  β) κατάταξη 

 
1 https://bit.ly/47LDXnw 
2 https://www.csd.auth.gr/studies/erasmus/ 
3 https://eurep.auth.gr/ 
4 https://eurep.auth.gr/el/agreementsform/viewall 
5 https://eurep.auth.gr/el/students/studies/evaluation 

https://bit.ly/47LDXnw
https://www.csd.auth.gr/studies/erasmus/
https://eurep.auth.gr/
https://eurep.auth.gr/el/agreementsform/viewall
https://eurep.auth.gr/el/students/studies/evaluation


5 
 

των αιτήσεων και εξυπηρέτηση των Ν πρώτων σύμφωνα με το ύψος του διαθέσιμου 

κονδυλίου και γ) αξιολόγηση των αιτήσεων από τα Πανεπιστήμια Υποδοχής.   

3. Ανακοίνωση Αποτελεσμάτων Επιλογής 

Οι ενδιαφερόμενοι/ες μπορούν να δουν αν έχουν επιλεγεί για μετακίνηση, στις 

ανακοινώσεις στην ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ. σε εύλογο διάστημα μετά το πέρας της 

καταληκτικής ημερομηνίας για την υποβολή των αιτήσεων. Λίγο αργότερα τα ονόματά τους 

θα εμφανιστούν και στην ιστοσελίδα του Τμήματος Ευρωπαϊκών Εκπαιδευτικών 

Προγραμμάτων (ΤΕΕΠ). 

4. Αναγνώριση Μεταπτυχιακής Διπλωματικής - πριν την αναχώρηση 

Το πρόγραμμα Erasmus+ προβλέπει και εξασφαλίζει την πλήρη αναγνώριση της περιόδου 

σπουδών στο Πανεπιστήμιο Υποδοχής. Η διαδικασία αυτή διασφαλίζεται από το γεγονός ότι 

η συμμετοχή οποιουδήποτε Τμήματος/Σχολής του Α.Π.Θ. στο πρόγραμμα συνεπάγεται τη 

δέσμευσή του για την αναγνώριση των σπουδών που οι φοιτητές/τριες πραγματοποιούν στο 

εξωτερικό όπως αυτές δηλώνονται πριν από την αναχώρησή τους στη Συμφωνία Μάθησης 

για Σπουδές (Learning Agreement for Studies) και όπως αυτές τροποποιούνται με το έντυπο 

Changes to Learning Agreement.  

Η Συμφωνία Μάθησης του/της φοιτητή/τριας πριν από την αναχώρηση του για το 

Πανεπιστήμιο Υποδοχής θα πρέπει να εγκριθεί από τη Γενική Συνέλευση του Τμήματος μετά 

από εισήγηση της Σ.Ε. του Π.Μ.Σ. που προκαλείται από σχετική αίτηση του/της 

φοιτητή/τριας. Το θέμα της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας θα πρέπει υποχρεωτικά 

να εμπίπτει στα γνωστικά αντικείμενα του Π.Μ.Σ., η εκπόνησή της να αντιστοιχεί σε φόρτο 

30 ECTs και ο επιβλέπων στο Πανεπιστήμιο Υποδοχής να συγκαταλέγεται στο μόνιμο 

διδακτικό προσωπικό. Η Σ.Ε. ορίζει ένα μέλος ΔΕΠ με σχετικό γνωστικό αντικείμενο ως 

συνεπιβλέπων και δύο ακόμη διδάσκοντες ως μέλη της Τριμελούς Επιτροπής ‘Έγκρισης  της 

διπλωματικής.     

5. Συγγραφή Μεταπτυχιακής Διπλωματικής 

Η συγγραφή γίνεται στην Αγγλική γλώσσα, σύμφωνα με τα πρότυπα που αναφέρονται στον 

Κανονισμό Εκπόνησης Μεταπτυχιακής Διπλωματικής και τα εδάφια περί  Πνευματικής 

Ιδιοκτησίας – Λογοκλοπής. 

6. Αναγνώριση Μεταπτυχιακής Διπλωματικής -με την επιστροφή  

Όταν ο/η φοιτητής/τρια επιστρέψει θα πρέπει να προσκομίσει επίσημο έγγραφο του 

Πανεπιστημίου Υποδοχής όπου θα αναφέρεται ο βαθμός που έλαβε κατά την εξέταση της 

μεταπτυχιακής διπλωματικής στο Πανεπιστήμιο Υποδοχής.  

Η Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία υποστηρίζεται ενώπιον της Τριμελούς Επιτροπής 

Έγκρισης σε ημερομηνία και τόπο που ορίζεται από τη Σ.Ε. To πλήρες κείμενο της 

διπλωματικής εργασίας προσκομίζεται στα μέλη της Τριμελούς Επιτροπής τουλάχιστον 15 

ημέρες πριν από την ημερομηνία εξέτασης.  

Η Τριμελής Επιτροπή Έγκρισης εγκρίνει και αντιστοιχίζει τον βαθμό της Μεταπτυχιακής 

Διπλωματικής Εργασίας στη κλίμακα βαθμολόγησης του ΠΜΣ. Κατόπιν της έγκρισής της από 

την Επιτροπή, η Μεταπτυχιακή  Διπλωματική Εργασία υποβάλλεται σε ηλεκτρονική μορφή 

(αρχείο pdf) στη βιβλιοθήκη του Α.Π.Θ. και αναρτάται υποχρεωτικά στο διαδικτυακό τόπο 

της οικείας Σχολής. 



6 
 

7. Χρηματοδότηση 

Ο/Η φοιτητής/τρια λαμβάνει ένα ποσό επιχορήγησης ανάλογα με τη χώρα προορισμού. 

Αναλυτικές πληροφορίες για τη χρηματοδότηση καθώς και τη διαδικασία κατάθεσης των 

απαραίτητων δικαιολογητικών παρέχονται από το ΤΕΕΠ. Αρχικά ο/η φοιτητής/τρια λαμβάνει 

το 80% του συνολικού ποσού χρηματοδότησης που δικαιούται και το υπόλοιπο 20% 

κατατίθεται αφού επιστρέψει και υπό την προϋπόθεση να έχει ολοκληρώσει επιτυχώς την 

εκπόνηση της μεταπτυχιακής διπλωματικής του/της εργασίας.   



7 
 

Δ. ΕΚΠΟΝΗΣΗΣ ΕΡΓΑΣΙΩΝ  

Για την εκπόνηση Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας (Μ.Δ.Ε.), η Συντονιστική Επιτροπή 

ύστερα από αίτηση του υποψηφίου σε καθορισμένες ημερομηνίες, στην οποία αναγράφεται 

ο προτεινόμενος τίτλος της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας, ο προτεινόμενος 

επιβλέπων και επισυνάπτεται περίληψη της προτεινόμενης εργασίας, ορίζει τον επιβλέποντα 

αυτής και συγκροτεί Τριμελή Εξεταστική Επιτροπή για την έγκριση της εργασίας, ένα μέλος 

της οποίας είναι ο επιβλέπων. 

Δικαίωμα επίβλεψης διπλωματικών εργασιών έχουν οι διδάσκοντες των κατηγοριών, όπως 

αυτές περιγράφονται στο άρθρο 83 του ν. 4957/2022: 

α. Μέλη Δ.Ε.Π., Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηριακού 

Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού 

(Ε.Τ.Ε.Π.) του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου Ανώτατου 

Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή Ανώτατου Στρατιωτικού Εκπαιδευτικού 

Ιδρύματος (Α.Σ.Ε.Ι.), με πρόσθετη απασχόληση πέραν των νόμιμων υποχρεώσεών 

τους, αν το Π.Μ.Σ. έχει τέλη φοίτησης, 

β. ομότιμους Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος ή άλλων 

Τμημάτων του ιδίου ή άλλου Α.Ε.Ι., 

γ. συνεργαζόμενους καθηγητές, 

δ. εντεταλμένους διδάσκοντες, 

ε. επισκέπτες καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές, 

στ. ερευνητές και ειδικούς λειτουργικούς επιστήμονες ερευνητικών και τεχνολογικών 

φορέων του άρθρου 13Ατου ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων 

και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής. 

Τα μέλη της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής πρέπει να έχουν την ίδια ή συναφή 

επιστημονική ειδικότητα με το γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ. 

Η εκπόνηση της Μ.Δ.Ε. διέπεται από τον Κώδικα Ακαδημαϊκής Δεοντολογίας του Α.Π.Θ. Κάθε 

δημιουργός ή συν-δημιουργός οποιουδήποτε πνευματικού έργου δικαιούται να αναφέρεται 

και να αναγνωρίζεται ως τέτοιος, απολαμβάνοντας και τα περιουσιακά και ηθικά 

δικαιώματα/εξουσίες που απορρέουν από το συγκεκριμένο έργο. Κατ’ εξαίρεση, αν το 

πρωτότυπο πνευματικό δημιούργημα («έργο») είναι το τελικό εξαγόμενο αμειβόμενου 

ερευνητικού έργου, το οποίο έχει ανατεθεί από φορέα εκτός Α.Π.Θ., τα περιουσιακά 

δικαιώματα του δημιουργού ή των συν-δημιουργών μπορεί να περιορίζονται βάσει των όρων 

της σύμβασης με την οποία ανατίθεται το εν λόγω ερευνητικό έργο, ενώ τα ηθικά δικαιώματα 



8 
 

παραμένουν στον δημιουργό ή τους δημιουργούς, υποκείμενα στους αναγκαίους -για την 

εκμετάλλευση/οικονομική αξιοποίηση του παραχθέντος πνευματικού δημιουργήματος- 

συμβατικούς περιορισμούς. 

Η Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία μπορεί να είναι ερευνητικού ή τεχνικού 

περιεχομένου και πρέπει να έχει επαρκή βαθμό πρωτοτυπίας ή να αποδεικνύει καλή γνώση 

και σε βάθος κατανόηση ενός ειδικού θέματος τρέχοντος ερευνητικού ή τεχνικού 

ενδιαφέροντος. 

Η Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία πρέπει να έχει έκταση τουλάχιστον 50 σελίδων Α4 με 

περιθώριο πάνω/κάτω 4cm και αριστερά/δεξιά 3cm σε διπλό διάστιχο και μέγεθος 

γραμματοσειράς 12pt εξαιρουμένης της βιβλιογραφίας. 

Ο επιβλέπων της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας είναι υπεύθυνος για τη διόρθωσή 

της και τον έλεγχο υλοποίησης των διορθώσεων από το μεταπτυχιακό/ή φοιτητή/τρια. Το 

χρονοδιάγραμμα των διορθώσεων δεν μπορεί να υπερβαίνει τον ένα (1) ημερολογιακό μήνα. 

Η διορθωμένη Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία υποβάλλεται ηλεκτρονικά στην Τριμελή 

Εξεταστική Επιτροπή. 

Η κατάθεση της Μ.Δ.Ε. στην Τριμελή Επιτροπή θα πρέπει να πραγματοποιείται τουλάχιστον 

ένα μήνα πριν την καταληκτική ημερομηνία παράδοσης/εξέτασης, έτσι ώστε να υπάρχει 

επαρκές χρονικό διάστημα για διορθώσεις και απαιτούμενες προσθήκες, σύμφωνα με τα 

σχόλια της Τριμελούς Επιτροπής. 

Για την παρουσίαση της Μ.Δ.Ε. προβλέπεται η θετική εισήγηση  της Τριμελούς Εξεταστικής 

Επιτροπής. Σε περίπτωση που η υποστήριξη της Μ.Δ.Ε. πραγματοποιείται δημόσια ορίζεται 

συγκεκριμένη ημερομηνία και τόπο από τη Σ.Ε. του Π.Μ.Σ. Οι Μεταπτυχιακές Διπλωματικές 

Εργασίες εξετάζονται το Φεβρουάριο για το χειμερινό εξάμηνο και Ιούνιο ή Σεπτέμβριο για 

το θερινό εξάμηνο σύμφωνα με προθεσμίες που ορίζονται από τη Σ.Ε. Σε περίπτωση μη 

έγκαιρης ολοκλήρωσης της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας το Φεβρουάριο, οι 

μεταπτυχιακοί φοιτητές, αν έχουν εξεταστεί επιτυχώς σε οκτώ μαθήματα, κάνουν ανανέωση 

εγγραφής στο τέταρτο εξάμηνο χωρίς καταβολή τελών φοίτησης για «συνέχιση εκπόνησης 

της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας» υποβάλλοντας έκθεση προόδου 

υπογεγραμμένη από τον επιβλέποντα.  

Μετά την υποστήριξη της Μ.Δ.Ε. συντάσσεται πρακτικό στο οποίο αναφέρεται ο επιμέρους 

βαθμός κάθε μέλους της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής, ο μέσος όρος της βαθμολογίας 

καθώς και τυχόν παρατηρήσεις ή επισημάνσεις. Η Μ.Δ.Ε. βαθμολογείται με βαθμό δέκα (10) 

αν προέκυψε δημοσιευμένο έργο ή υποβλήθηκε πρωτότυπο έργο προς δημοσίευση σε 

καταξιωμένα επιστημονικά περιοδικά ή συνέδρια. 



9 
 

Κατόπιν της έγκρισής της από την Επιτροπή, αναρτάται υποχρεωτικά στο διαδικτυακό τόπο 

της Βιβλιοθήκης του Α.Π.Θ. 

Αν η κρίση της Μ.Δ.Ε. είναι αρνητική, ο μεταπτυχιακός φοιτητής μπορεί να υποβάλλει την 

εργασία του ενσωματώνοντας τις επισημάνσεις για τη βελτίωσή της σε χρονικό διάστημα 

που ορίζει η Τριμελής Εξεταστική Επιτροπή. Αν και η δεύτερη κρίση είναι αρνητική, ο 

μεταπτυχιακός φοιτητής χάνει το δικαίωμα απονομής του Δ.Μ.Σ. 

Σε εξαιρετικές περιπτώσεις, αν υφίσταται αντικειμενική αδυναμία ή σπουδαίος λόγος, είναι 

δυνατή η αντικατάσταση του επιβλέποντα ή μέλους της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής 

καθώς και αλλαγή του θέματος της Μ.Δ.Ε. μετά από απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος. 

 


